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РОСІЙСЬКА ФЛЬОТА ПОБИ

ЛА НІМЕЦЬКУ.
(Офіціяльно).

Петроград, 23 жовтня. — В
часі завзятої морської бороть
би, що розвинула ся між німець І 
кою й російською фльотою на 
балтійському морю наша фльо « , 
та ушкодила дуже поважно ші у' 
снайцять німецьких суден, в тім 
два дреднавти (кораблі велика 
ни). По нашім боці є втрата Е 
двох суден.

БУРЖУАЗІЯ В СТРАХУ.на половиною (річний прихід).
Загальну вартість всего май

на алїянтів обчисляють на 600 
мілїярдів, а майно центральних 
держав на 130 мілїярдів.

Число війська на всіх боевих 
лініях обчисляють нині на 53 
мілїони жовнірів. На самих а- 
лїянтів, вчисляючи два мілїони 
стейтського війська, припадає 
33 мілїони, а решта 20 мілїонів 
припадає на центральні держа
ви — себтСгна Німеччину, Авст
рію і їх помічників — Болгарію 
та Туреччину. Всі 14 країв алї
янтів,які убуток в армії можуть 
доповняти, числять 1,300,000. 
000, тимчасом як противна сто
рона числить 150,000.000 насе- 
леня.

МИРОВА ПРОГРАМА РО
ДОСЬКОГО ПРОЛБТА-

ціялїртичної конференції до 
Стокгольму та постаратись ви- 
єднати у алїянтських держав па 
спорти для делегатів на сю кон 
ференцію.

Як віднесуть ся до сеї миро
вої програми російського про- 
лєтаріяту західні алїянти — по 
каже недалека будучність. Та 
як би вони не віднеслись, росій 
ський пролєтаріят сказав своє 
слово ясно, щиро і отверто.

ЩО ДЇСТЬ СЯ В ЦЕН
ТРАЛЬНИХ ДЕРЖАВАХ? Як нашим читачам звісно, в 

Ню йорку йде тепер горячкова 
передвиборча кампанія канди
датів на майора міста. Від со
ціалістичної партії кандидує 
широко знаний соціалістичний 
провідник Моріс Гилквит. Як 
предсказують деякі безпартій
ні часописи, то Гилквит вийде 
побідоносно над буржуазними 
кандидатами і стане головою 
Ню йорку. Буржуазія зляка
лась. Та щоби заздалегідь зна
ти як менше-більше буде пред
ставляти ся вислїд голосованя, 
буржуазна часопись “ТЬе Еує- 
піп£ ТРогМ” зарядила в найгу- 
стїйше заселеній дільниці міс
та пробне голосованє.

Співробітники сеї часописи 
перевели пробне голосованє 
між 4.000 особами. Показа
лось, що кандидат т. зв. “Тама- 
ни Гол” Гайлен, дістав 1603 го
лоси, кандидат соціялїстичний 
Гилквит дістав 1,581 голос, кан 
дидат републцканської партії, 
Беннет, дістав 664 голоси, а ста 
рий майор Мітчел, лише 435 го 
лосів.

Тепер буржуазія, побачивши 
силу за Гилквитом, пустила в 
рух проти него цілу свою ма
шинерію лайдацтв. Чи вдасть 
ся її знищити Гилквита, покаже 
недалекий час виборів.

РІЯТУ. НІМЕЦЬКІ СОЦІЯЛЇСТИ до- 
МАГАЮТЬ СЯ РЕЗИГНАЦІЇ 

КАНЦЛЕРА.

З Амстердаму телеграфують, 
що німецькі соціялїсти постано 
вили голосувати проти нового 
воєнного буджету в сумі 10,000. 

X 000 марок, єсли канцлер Міха 
>елїс не зрезиґнує зі свого ста

новища. Буджет буде внесений 
в рейхстагу в початку грудня.

Німецьке правительство по
становило за всяку ціну потя
гнути до відвічальности соція- 
лїстичних послів Гаазе, Дітма- 
на і Воґта, котрим робить ся іа 
кид, що вони вели проти-дер- 
жавну агітацію в німецькій 
фльотї.

Петроград, 21 жовтня.— Цен 
І тральний Екзекутивний Комі- 
( тет ради Робітничих і Салдатсь 
■ ких Депутатів виправляючи сво 

його делегата в особі М. Скобе 
лева, бувшого міністра праці, 
на конференцію до Парижа, пе- 

I редав йому в формі Інструкцій 
[ слідуючу мирову програму:

1) у ступлене Німців з Росії і 
автономія Польщі, Литви і Ла- 
тишських провінцій.

2) Автономія Турецької Ар-
менїї. ]

/ ",

У;М;ГОРЮЙ ДОМАГАЄТЬ СЯ 
МИРОВИХ ПЕРЕГОВОРІВ.

ЗАЯВА КЕРЕНСКОГО.
Петроград, 21 жовтня.— Пре 

мієр Керенскій заявив нині при 
отвореню вступного російсько
го парляменту, що Росія бажає 
мира законно, одначе російсь
кий народ не позволить ніколи 
зломати себе силою. А даль
ше сказав він отеє:

“Ми мусимо бороти ся лише 
тому, аби вратувати вітчиму”. |

Звісний російський письмен
ник Максим Ґоркій, пише в сво 
їй газеті:

“І знов поражка на фронті. І 
ми знов повторяємо те, що го
ворили в перші дні революції, 
а іменно, що ми не можемо по
кладатись на одні лиш мілітар
ні сили.

Зміцнюючи армію треба рів
ночасно боронити й революції 
иншими засобами, треба боро
тись за мир і приняти рішучі мі 
ри до закінченя війни політич
ними методами”.

Його, газета “Новая Жизнь”, 
заявляє, що на її думку тепер 
добрий час для роспочатя ми- 
ювих переговорів, завдяки ви 
черпаню всіх воюючих сторін, 
крім Англії і Злуч. Держав. Ґа- 
зета твердить, що німецький мі 
лїтаризм є під впливом внутрі 
шної дезорганізації і Німеччи
на готова розпочати перегово
ри і пійти на уступки і буде 
ба домагатись, аби не нарушу- 

тількц її давної території.

3) Рішене питаня принадеж- 
ности Альзації і Льотаринґії го 
лосованєм народа, але аж по у- 
ступленю армій обох воюючих 
сторін.

4) Привернене Бельгії її дав- 
них границь і відшкодоване за 
її втрати з міжнародного фон-

ГР. СЕМЕШКО ГОЛОВОЮ 
СУДУ НАД УКР. 
ПРОВОКАТОРОМ.

/

ЩО ДЇЄТЬ СЯ В АВСТРІЇ?
Послїдні телеграми з швай- 

цагських міст сповіщають, що 
австрійсько-швайцарська гр:» 
ниця замкнена з причини серіо 
зних заворушень по більших 
містах Австрії.

В Відни, Прешбурґу і Ляйба- 
ху понищено фабрики, що ви
робляли воєнні матеріялн.

Щоб усмирити збунтованих, 
поліція ужила оружя. Богато 
осіб впало трупом.

ЖАДАЮТЬ УСУНЕНЯ З СЕ- 
ч НАТУ СЕНАТОРА 

ЛЯ-ФОЛЕТ.
Републиканський клюб в Ню 

йорку і рада оборони в стейтї 
Висконсін ухвалили резолюцію, ' Ц 
в котрій просять сенат в Вашин / 
ґтонї, виключити З ПОМІЖ себе • |г« 
сенатора Ля-Фоллета, за його 
анти-патріотичну діяльність.

Сенатор Ля-Фоллет до сеї по 
ри виступає проти війни і про
ти примусової військової служ “

Владивостоцький дневник 
“Далекая Окраина’” приносить 
вісти про суд над провокато
ром І. Л. Мостїпаном, який був 
режісером українського драма 
тичного кружка у Владивосто
ці. Перед чотирма місяцями 
відкрито, що він був на службі 
“охранї” і арештовано його. 
Суд складав ся з представників 
громадських організацій, а іме 
н#б: від рос/ соц. дем. партії Г. 
Ф. Раєв і П.Ф. Нікіфоров, від 
укр. соц. дем. партії Гр. Ф. Се- 
мешко і П. К. Павленко, від па
ртії соц. револ. Б.О.Сквірський 
і К. С. Яковлев, від телеграфіс
тів А. Г. Харченко і М. Ф. Штун 
А. Сиротенко і Політика, від ко 
місії народних відчитів Ф. А.Во 
дер, від українського кружка Н. 
ронїв і Н. А. Тїмофєєв та комі
сар для розбору справ “охра- 
ни” Гр. П. Бадарін.

На першім заеїданю суду ад
вокат Н. П. Дукельський пред
ставив перед суддями весь до
казовий матеріял в справі Мос- 
тїпана. Рішено дати Мостїпа- 
нови як найширшу спромогу 
боронити ся, т. є. призивати 
всіх покликаних ним сьвідків і 
допустити оборонця, якого Мо 
стїпан покличе.

Засїданє вибрало одноголо
сно урядовимоскаржителем 
Дукельського, без права ріша
ючого голосу. Головою суду 
вибрано Семешка, заступником 
Яковлена, секретарями Сибір
ського і Раєва.

Весь доказовий матеріял про 
ти Мостїпана надруковано і в 
копіях розіслано кОждому чле- 
нови суду. Оскарженому Мостї- 
ланови представлено в тюрмі 
спис, судіїв і покликаних сьвід-

Засїданя суду — публичні і 
відбувають ся в Народнім Домі

Голова суду Семешко, се бу
вший спів-редактор “Робітни
ка”.

ДУ-
5) Привененє Сербії і Чорно- 

горі їх давних границь і рівнож 
відшкодоване за їхні втрати з 
міжнародного фонду. Сербія 
має мати доступ до Адріятику. 
Боснія і Герциґовина мають бу 
ти автономними.

6) Ті Балканські округи, кот
рі не можуть погодитись з собо 
ю, мають дістати провізоричну 
автономію^ тим, що опісля 
род балканський порішить сю 
справу через голосованє.

7) Привернене Румунії її дав- 
на тій основі, що 
ся на автономію

шФЕРНЇИСЬКІ МАЙНЕРИ 
ВИЙШЛИ НА СТРАЙК.

Фермі, 24 жовтня. — Майне- 
ри сеї кемпи вийшли сегодня 
на страйк домагаючись від ко
мпанії залагодженя подрібних 
справ обіцяних компанією та 
щоби не-юнїйні майнерські ро 
бітники Примусово вступили 
до юнії.

Компанія приняла до роботи 
около дванайцятьох робітни
ків, що не належать до юнії, а 
стратила 900 юнїйних робітни
ків, котрі ізза сего й вийшли на 
страйк.

Сподіють ся, що компанія а- 
бо примусить неюнїйних робіт 
ників вступити до юнії, або від 
править їх з роботи ради того, 
щоби страйкарі повернули до 
праці.

на-

би.
АВСТРІЯ НА ВИЧЕРПАНЮ.

Вашінґтон, 17 жовтня. — 3 Бер
на доносять депеші, що Авст
рія вислала вже на фронт зага
льне ополченє, себто “ляндшту 
рму”.

Сяж телеграма роворить, що 
на недавнім заеїданю австрійсь 
кого парляменту, де мінїстер 
оборони відповідав воєнній ко 
місії, яка заявила, що старші 
люди ополченя нездібні до слу 
жби, — мінїстер сказав, що ре
гулярна армія підупала і як най 
скорше треба післати на фронт 
ополченців, навіть тоді, коли 
між ними о казав би ся великий 
процент нездібних.

РОСІЙСЬКІ ДЕЛЕГАТИ НА 
АЛЇЯНТСЬКІЙ КОНФЕРЕНЦІЇ.

Петроград. — Російськими 
делегатами на алїянтській кон
ференції в Парижи будуть: ге
нерал Алексїєв і бувші міністри 
Аксентїєв і Церетелї.

ЗРних границь 
вона згодить 
Добруджі та дасть рівні права 
Жидам. V

8) Автономія для італійських 
провінцій в Австрії з тим, що 
відтак народ має самий рішити 
свою приналежність загальним

хи-

вати

о

ПРОПАЛО ЦАРЬОВАНЕ.

Петроград. — Родина Мико- 
Романова, бувшого царя Ро 

сії дістає тепер всі споживчі

голосованєм.
9) Зворот всіх кольонїй Німе 

ччинї.
10) Привернене давного ста

ну Греції і Персії.
11) Нейтралізація всіх морсь

ких проїздів, як рівнож Суезь- 
кого і Панамського каналів,сво 
бода навігації для торговель
них кораблів та знесене права 
торпедувати торговельні кора
блі в часі війни.

ТОВ. М. ПОПОВИЧ ВИЇХАВ 
ДО ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

Тов. М. Попович, редактор 
“Роб. Народа” виїхав минув- 
шої неділі до Злуч. Держав як # 
делегат від Екз. Ком. У.С.Д.П. 
щоби порозумітись з тамошні
ми організаціями що до спіль
ної праці в несеню помочи на
шим товаришам на Україні.

Дуже можливо, що т. Попо
вич вертаючи зі Злуч. Держав 
до Канади, вступить по дорозі 
до декотрих відділів нашої пар 
тії на Сході.

ли

ередства на картки.
Власти тобольської губернії 

(де перебуває тепер бувший 
Росії) видали розпорядже- 

нє.що всі споживчі ередства мо 
жна діставати тільки на урядові 

Без такої картки їсти

кат

картки.
не купиш. Отже бувша царсь
ка родийа мусить діставати 
споживчі ередства так само на 
картки як і другі горожани.

Ч:
-

СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА 
РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!КІЛЬКО12) Всі воєнні держави

всяких воєнних 
винагоро

ма-
ють зречи ся 
контрибуцій або 
джень крім гроший виданих на 
вдержанє воєнних плїнників, а 
всі контрибуції наложені під
час війни мають бути звернені.

13) Торговельні угоди не мо
жуть опиратись на мирових уго 

Р дах; кожда держава може роби 
ти їх свобідно відносно вимог 

І своєї торговельної поліси, од- 
I наче всі держави мають зречи 

ся економічної бльокади по вій

ГОТОВАНО НА ЗАРІЗ?=+:4
ЧИ НЕ ЛІПШЕ ЗРОБИТИ ТАК 

ВСІМ ЕПИСКОПАМ?
Ню Иорк. — Сума, яку вида

ють всі воюючі держави на вій 
ну в однім дни, виносить 160, 
000.000 дол., або 6,500.000 на 
годину.

З того Злучені Держави 
планують найменше четвертн

ій $$Київ. — Красноярський епи- 
Нїкон, заявив в своїм від- Зміна адресИ

ФОТОГРАФІЧНОГО ЗАВЕДЕНО,
8скоп

ручнім письмі, шо з днем 1-го 
серпня зрікаєть ся єпископсь
кої ряси, а стає звичайним чо
ловіком Николаєм Николаєви- 

Він сказав:

88ви-

Xну- Від першого падолиста с. р. фотографічне заве
дене доси істнуюче під ч. 587 Селкирк ул. — пе- 
рстрілу до нового місця під ч. 273 Селкирк ул.

й. ҐАЛДЗЇНСЬКИЙ

ків. 8На початку війна коштувала 
денно 50 мілїонів, а рік тому на 
зад 100,000.000. Стейти, що до 
видатків, належать тепер до пе 
рших, за ними наступає Англія, 
дальше Німеччина.

Після пересічних обчислень 
виходить, що коли війна потре 
ває до серпня 1918 року, всі гро 
шеві кошти війни будуть вино- 

155 мілїярдів (155,000,000. 
000). Дотепер всі держави ви
дали на війну понад 100 мілїяр
дів, з чого лише малесенька ча 

припадає на дійсне май
но держав, а решта все є дов- 

Сам процент від держав- 
довгів нині такий великий,

чем Безсоновим.
“Усуваю ся раз на все з того 
забрудженого уряду”.

Чомуж не зробити б так всім 
“біскупам”?

88нї. 8і14) Услівя мира повинні бути 
полагоджені мировим конгре
сом, котрий складав би ся з де
легатів вибраних народом а по 
тверджених парляментом. Ди

, пльомати не можуть заключати 
тайних договорів, бо се було 
би проти прав народа а тимса- 
мим були би неважні.

15) Постепенне розоружува- 
не на суші і морю, і запрова
джуване системи без мілітарна-

8£&о

ВИБОРИ ДО МІНСЬКИХ 
РАД В РОСІЇ.

В Тифлісі побідили соціялї- 
Предсїдателем мійської 

ради (майором) вибраний соці 
ял-демократ Гечечкори.

В Тулі також віднесли побіду 
соціялїсти. Предсїдателем ви
браний соціял-демократ Дзю- 
бін.

ДО ВІДОМА ТОВАРИШАМ 
РОБІТНИКАМ НА ЗАХОДІ. ц гОайнокйЗАдйста|жаУкраїнська* рьопе: 

Дд'ЧСраЬецькаТобідпня в 8|^іш
ВЛАСТИТЕЛЬ, С ЮСЬКІВ.

Висилає на жадане гарний ілюстрований ката- 
льоґ мужеських убрань даром в українській 

мові.
Пишіть скоро, за ним.

Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- 
ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

Подаємо до відома всім на
шим товаришам робітникам на 
Заході, що т. Д. Мойсюк з Фер
мі, Б. К. є нашим агентом і має 

колєктувати старі як і

сити
сти.

ШШ і,
N$3

право
збирати уові передплати на“Ро 
бочий Народ”. Просимо всіх 
відноситись до него з довірєм 
та помагати йому в його праці

Цстина
Шму. ; Ігом.М.Скобелев дістав також при 

поручіенє старатись усунути вся 
кі перепони що до скликаня со

\ ЛІЇе Лиііїепіші біоіїііпд кУшІетгуних
що цілий прихід Німеччини 
звичайнім часі є лише десятою для “Роб. Народа”.

Ред. і Адм. “Роб. Народа”.
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Карл шшким імпе 
Інтернаціонал повинен відки 

нути всяк€ співробітництво з 
правительствами, як в справах 
війни, так і в справах мира.

[ОМ.

ДВОНОГИЙ, »
Чи є безличнїйша брехня над попівську 

є яка гірша образа божа? У попів(З рос. пер. П.) 
------«о»------

все на
слова: вітчина, нарід — а Рим опановує нг 
ми, підбиває їх і веде до матеріальної руїніШІ 
жуть попи, що вони мають тут на земли вла№ 
дану їм від Бога — тай панують. Але церква іД 
дійшла до краю морального занепаду, бо ті,Щ 
проповідують слово боже, е часто гірші від 
та. Вони жиють нераз у найбільших роскошаїї 
не жалують собі нїчого. У них божі слова на у. 
стах, але їх дїла злі, неморальні. Вигода, рЛЯЛ 
вдасть, роскішне жите — от овсе попівські цШ 
котрі вони хотять осягнути при помочи БогаЦ 

їх одинока вітчина — то Рим, а повна мощпі 
ка — то їх нарід. Небо для попа — то його чй 
ревище, добрий апетит до їди і напоїв.

І ті люди, ті безувіри, котрі плюють правдїі 
лице, обкидають її болотом, лишають ся прало 
ром брехнї, що зміняють свою краску все,як лиш 
з того будуть мати користь, — ТІ ЛЮДИ, що тися- 

* чі мучеників свого народа обезчещують, а мучи- 4 
телїв — катів благословлять і прославляють за І 
їх страшні, о пімсту до неба взиваючі муки — ті 1 
люди бер’уть ся тепер організувати нарід, хотять І 
вести його до чесноти, вабити до себе.

Щож то е клерикалізм?
Відповісти легко. Є то політика, котра при- 

брала собі за оруже надприродні сили, Бога, і ] 
тим оружєм воює, аби тим здобути собі як най- І 
більше права — отеє є клерикалізм.

А що за цїли він має? Його ціль — здобути 
безграничну силу на землі: силу гроша і власти. І 
А средствами до сего є релігія і віра. Клєрика- \ 
лїзм то хитро і обережно ведена організація. 6 
члени мають богато свобідного часу, тож діла- і 
ють дуже скоро. Клерикалізм має на се гроші 
— і від правительства і від осіб приватних, від 
богачів і старців, — далі має клерикалізм запев-

(Продовжене).
Відтак они стягнули з нього шкіру і повісили 

на високій жердці серед поля так,щоби она була 
видна всюди всім і кождому.

— Лев убитий! — кричав воробець, переліта
ючи від дверий до дверий. — Двоногий убив ца
ря лісів. Його шкіра висить на жердці перед до#- 
мом... я видів власними очима.

Зьвірята зібрались сюди зі всіх сторін, щоби 
самим переконатись про правильність його слів. 
Стоячи на краю лїса, они боязливо поглядали на 
дім Двоногого, а з верху на землю зі страхом ди 
вились птиці.

— Тепер всему кінець! —
І справді, се був кінець.
А в день до Двоногого, сидівшого коло сво

го дому, прибіг оранґутан і сказав йому:
— Здорові були, двоюродний брате!

Двоногий став приглядати ся прибульцеви, не 
відповідаючи йому.

. — Ти, бути-може, чув, — продовжав оранґу 
тан, — що я висказував ся про тебе дуже погано. 
Не заперечую того, що я був трохи неосторож- 
ний. Але, знаєш... коли видиш таку убогу еїмю, 
як була ваша, то боїш ся, щоби она не сіла тобі 
на шию. Знай у нас самих є діти, а тепер не лег
ко прокормити ся. Крім того, ти онодї вдарив 
мене палкою. Значить, ми обидва вже пораху
вались.

— Чого тобі від мене потрібно? — спитав 
Двоногий. — Я не маю ні охоти ні часу слухати 
твого базїканя.

— Ну, не горячись так, двоюродний брате, — 
сказав оранґутан, сідаючи поруч Двоногого. — 
Я клоню голову перед твоїми успіхами. Тобі по
везло... Але, мій Боже, я* розуміє ся, не заперечу 
ю і твоїх здібностий. Ти поступав знаменито. I- 
сторія з конем була одушевляюча. І, крім того, 
ти єще перехитрив льва...

— Чогож тобі властиво від мене потрібно, не 
щасне сотворінє? — нетерпеливо спитав Двоно
гий.

«>
Vз Польщі.

Коли польські соціялїсти-ін- 
тернаціоналїсти рік тому назад 
вели агітацію проти війни, за 
непримириму боротьбу з імпе- 
рялїзмом обох воюючи* сто
рін, польська буржуазія обурю 
вала ся, або глузувала з них, а 
в Лодзі навіть допомагала ні
мецьким властям арештувати

сказав олень.

їх.
Але житє перемогло. Госпо

дарче та політичне становище 
Польщі, а також ті умови, се
ред яких доводить ся провади
ти свою діяльність Польській 
Державній Раді, примусили її 
саму виступити тепер проти ім
періалізму, за мир.

- Так, в одній з резолюцій Дер 
жавної Ради читаємо: “польсь
кий народ не хоче роздувати 
полумя міжнародної ворожне
чі, але жагуче бажає стати чин
ником мира, спричинитись до 
припинена теперішної крівавої 
боротьби”. Прелат же Пржес- 
дзєцкий, член Державної Ради, 
на заеїданю останньої відпові
даючи на претенсії германофі
ла Студницького сказав між ин 
тим: “так, Державна Рада не 
хоче оповіщати війни, бо та
кий вчинок був би шкідливий 
для країни та скомпромітував 
би Раду.

Під нинїшну хвилю Польща 
повинна взяти на себе ролю по
середниці в мирових перегово
рах, щоби швидше припинило 
ся се військове божевілє, що 
запанувало сьвітом”.

нену охорону перед неприятелем, має в своїх ру- 
, ках школи, церкви, сповідь і віру.

Тисячі літ газдують ті чорні вампирі, тисячі 
лїт їх панованя — то безперестанні кроваві вій
ни, рабунки і загальний занепад. Попівство ро
бить інтереси зі знаменем хреста, підбиває люд
ство і заводить його назад до часів темноти, ін
квізиції.

— Я хочу ввійти з тобою в компанію, двою- 
рдний брате! Єсли ми будемо працювати разом 
ми завоюєм весь сьвіт.

— Ти з ума зійшов? Що мені робити з таким 
глупим, сьмішним зьвірям, як ти? Прецінь ти ні
чим не можеш бути мені корисним? Іди геть, а 
то я так вгоджу тебе, що ти по вік не забудеш!

Орангутан трохи подав ся назад, але все таки 
ще не відмовив ся від свого наміру.

— Подумай, двоюродний брате!— сказав він. 
— як би ти спритний не був, то всеж я можу бу
ти тобі помічним. Я можу бути посередником 
між тобою і зьвірятами. Я вмію робити те, чого 
ти не вмієш, а чого я не вмію, того я легко нав
чусь. Сидячи на яблонї я слідив за тобою і за 
всім, що ти робив в полю; богато твоїх штук я 
вже знаю. Знай отже...

Двоногий встав зі свого місця, і ухватив оран 
гутана за руку.

— Ходіть сюди, щось вам покажу! — закри
чав він до своїх домашніх.

Вся еїмя вийшла з дому і видивилась на оран 
Гутана. і’ '

— Той парень хоче зал ожити зі мною діло на 
компанїйних основах, — сказав Двоногий сьмію 
чись. — Він каже, що вже навчив ся від мене то
го діла. Прекрасно. Давайте но посадимо його 
в клітку; нехай нас забавляє в лиху погоду свої
ми штуками та скоками.

Всі протести орангутана не помогли нїчого. 
Двоногий цупко держав його, а коли його сини 
зробили клітку, він всадив його до ньої.

— Ні, сїмя все таки дрянь, — ворчав він сидя 
чи в клітці і ловлячи на собі блохи.

“Запорожець”

ХУХНІТЬ ВИ, ЇМОСТЬ!Виступ в Стокгольмі прово
диря польських соціялїстів в 
Галичині Дашинського, що до 
сі обстоював єднане з польсько 
ю буржуазією та вся його дїяЛь 
ність там (в Стокгольмі) сьвід- 
чить про те, що не тільки гали
цькі польські соціалісти, але й 
польська буржуазія примуше
на дбати про мир і йти тим шля 
хом, на котрий її ще з початку 
війни штовхали польські соція 
лїсти цімервальдцї," зустрічаю
чи з її боку лише обурене.

Сій теперішній зміні політи
ки польської буржуазії дуже 
сприяли революційні настрої 
серед польського пролетаріату, 
викликані революцією в Росії.

Той процес контр-ревслюції, 
що почав ся тепер в Росії і ко
трий виявив ся між иншим в ко 
нфлїктї з Фінляндією та Украї
ною безперечно може ослаби
ти корисний для Росії процес 
конфлікту польської буржуазії 
з німецьким правительством. 
Але він- ще більше зміцнить со
лідарність польського пролєта 
ріяту з революційним до кінця 
пролєтаріятом обох воюючих 
сторін.

(Правдива анекдота).
Тому кількадесять лїт жив в селі Загуменках 

старий піп, Смола. Таких попів тепер і зі сьвіч- 
кою не найдеш. Він не дер людий, а гроший мав 
повно мов Жид. Село було велике, люди замож 
ні, то майже що днини припадала чиясь служба 
божа, а все з поминками. А на поминках старий 
не перебирав. Пив з ними горівку, закусував че 
сником і кожду страву підливав сьвіжим килїш- 
ком. При тім балакав весело зі веїми разом і з 
кождим з окрема, оповідав сьмішні історії, ча
сом і заспівав якусь веселу чарабашку, аж люди 
за черева брались зі сьміху. Така забава тягла 
ся до пізного вечера, доки “єгомость” не зіхля- 
ли так, що треба було виносити їх на руках на 
ФЇРУ-

Тимчасом на попівстві чекало на “єгомосця” 
повно людий з ріжними орудками. Одні прине
сли на “службу”, другі на заповіли, треті прий
шли до хресту і т. п. Тоді вже всіляко бувало. А- 
бо “єґомосць” лягали відразу спочивати по тяж
кій праци, або при помочи “їмосцї” сповнювали 
сяк-так свої духовні обовязки.

Отже трафило ся раз, що треба було’ конче 
охрестити хору дитину, хоть і “єґомосць” були 
такі слабонькі, що аж з ніг валили ся. Тому ку
ми держали “єгомосця” попід пахи, щоби не впа 
ли, а “їмосць” подавала всьо під руки, що треба 
було до хрещеня. Ну, і всьо йшло добре якийсь 
час. Аж як прийшло хухнути три рази на дити
ну, то “єґомосць” — що нахилить ся над нею, то

РОЗДІЛ ОДИНАИЦЯТИЙ. 
Много, много лїт пізнїйше.

Минуло много, много лїт, століть і тисячлїть. 
І се, про що ми хочемо розказати, случилось 

вже не в лісі, не в теплих краях сьвіта, де сонце 
сьвітить яркійше, чим у нас, дощі обильнїйші,— 
а всі зьвірята здоровші і більші, позаяк там зи
ма не може зробити їм жадної шкоди.

Се случилось в великім селі Ютляндії.
В тім часі там був якраз ярмарок, і село кипі

ло народом і худобою. Всюди стояли отворені 
склепи, в яких продавано за дешеву ціну дерев- 
ляні черевики, бляшану посуду, солодощі, забав 

і всяку всячину. Ту були шатра, в котрих про 
давалось пиво і другі напої, було і велике шатро 
для танців. Відтак ту були устроєні балаган, дві 
карузелї, шатро, в котрім показували найгруб- 
шу в сьвітї женщину, а дальше друге шатро, в ко 
трім за пятнайцять копійок можна було зобачи- 

НЕ БАЧИВ ІНШОГО ВИХОДУ. ™ самого найменшого в сьвітї карлика. На яр
марку було також шатро, де показували білих 
миший, єще одно шатро з театром блох, 
катеринок гравших на перерив свої голосні ме- 
льодії так, що розмовляючим трудно було розу
міти один другого, було много пяних селян і па 
рубчаків, вироблявших всякі штуки і жарти.

Але по середині ярмаркової площі в великім 
шатрі був схований “цьвях” ярмарку, його мо
жна було зобачити за пятнайцять копійок; а є- 
сли хто хотів знати, що то таке, йому треба бу
ло лише послухати мущини, стоявшого перед 
шатром, що кричав охриплим голосом:

— Панове, милости просим, сюди, сюди! Ли
ше пятнайцять копійок для дорослих, а діти пла 
тять половину. Ту ви’зобачите щось такого, чо 
го ніколи єще не показували на сім місци, лише 
представляли перед королями і знатними особа
ми всього сьвіта. Той, кого 
представити, сам є — цар, цар зьвірів, поважані 
панове — страшний лев. Він жие в краях центра 
льної Африки і такий сильний, що передною ла 
пою може убити бика. На снїдцне він з’їдає що 
дня по дві ягняті. Єслиб він вискочив з клітки 
то скорше чим за десять мінут всі ви були би 
вже на тамтім сьвітї. Але не бійтесь, панове! 
Лев замкнений вклїтцї з грубими зелїзними шта 
бами. Ту показують того кровожадного Хижа
ка — пятнайцять копійок для дорослих, діти пла 
тять половину! Прошу, прошу, панове! Спішіть 
ся поки ще не пізно. Ніколи в житю ви не поба
чите чогось подібного за таку дешеву цїнуі 

(Докінчене в слідуючім числі).

ки

Нов. Жизнь. все падає з рук кумів. Видячи отже, що не втне 
сеї штуки, звертає ся до “їмосцї” і каже:

— “Хухніть ви, імость, бо я не годен”.
Ну, і “їмосць” хухнула незгірше від “єгомо

сця” і тим чином церемонія зістала довершена.
А ще одну історію розкажу вам про сего по

па. Він був майстер до всього. Коли не було по
минок, то він всьо собі сам змайстрував, що по
трібне до господарства: і віз і 
граблі" і бочку і коновку і стіл і шафу, словом 
ісьо, що треба. А що люди його любили і всьо 
тому за дармо робили, та що жінка і дочки уби* 
зали ся і працювали мов прості селянки, тоівін 

не мав майже ніяких видатків хиба на науку трох 
синів, котрі опісля вивчили ся також на попів.

Отже одного разу питали його молоді попи
ки при обідї на “соборчику”:

— Скажіть нам, отче, що треба робити, ш°‘ 
би дійти до такого маєтку, як у вас?

— “Ну, як хцеш вєдзєць еден з другім, ДО 
тшеба робіць, то я ці повєм”, відповів старйй по 
польськи, бо так все говорив до попів і панів.-" 
“Ото насампшуд мусїш 
сьвіньом”,

— А потому? — питали дальше зацікавлені 
попики.

— “Ну, потем юж до коньца жиця зостанеш
сьвіньом”, закінчив старий і потягнув сьвіжого 
пива з повної шклянки. ,'М

о

Довголїтний приятель пре
зидента Вилсона, вступив 
до Соціялїстичної Партії.

-------0)1(0-------
Вілїям Беярд Гейл, довголїт

ний приятель президента Вил
сона, вніс аплікацію о принятє 
його в члени Соціялїстичної Па 
ртії.

много

і борону Ісани

Гейл був через довший 
визначним членом “Синів Аме
риканської Революції” і лекто
ром на Оксфордськім універси
теті.

час

я маю честь вам
“Я, як горожанин Ню йорку 

не знаю иншої дороги, якою мо 
жна зберечи сьвяті традиції сво 
боди та охоронити демократі- 
ю, як тільки через голосованє 
на Мориса Гилквита, соціялїр- 
тичного кандидата на станови
ще майора. Обі старі партії 
віддались душею і- тілом заро-

еєдем лят бицьпшез

X Любомір Селянсьі

ш ш шшши
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■Ршти, ЩО МОЛОДИЙ
|§і|$ і доброю волею, 
Вр§4'річи так, якими 
бачиті, що старий лаі 

■Юне можна удерж] 
Цдрйувати державу, 
^■мває із воєнного] 
Шнрка Росія проголі 
■^проголосили такої] 
я. Найсильнїйшим ат] 
^^■юо-славянська/ І 
■р^ї за ліквідацією ді 
|РІЇ чесько-словацьке* 
■ррик, котрий має І 
^щЙодібнб має ся річ 
справа для Австрії ти! 
заінтересовані держав 
Шш- уся завойована.
“О з’єдиненя: всі Сербі 
^рержаву “Югославії 
Щ ведуть головно Сед 
}Году антанту. ТакояІ 
ільки до польської чаї 
|£ебто української. ГЕ 
ИІпатії заходу Європії 
дльомати й політики І 
> в західній Европі зі 
щ бк побіч КоролївстІ 
»але й пруська ПольїЛ 
дія. Бажають тільки! 
із Росією. Вкінци рі 
Ільки за ціну прилучеі 
: з одного боку а з дЛ 
ат. Тут просто звязаі

ІШ

Здійснене всіх тих нації 
«Вказали, означає нїчог 
іській монархії.
“ так радо привита.

юції: мир без анеь 
Тому молодий Габсбур 

родів Австрії в добре 3] 
ідей й наклін його до рес] 

Але бажане одно, а жиі 
Богато говорить

-і автономії. Пі 
зване дотеперіш 
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бІ^Вемленя Галичини
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ЖДЕМО НА ДЕНЬ ПОБІДИ!
Як колись по наполєонських війнах вогонь революції змів 

по цілій Европі стару тиранію і насильства, так тепер ся страш- 
- на всесьвітна війна веде др того, щоб покласти кінець ниніш

ній людожерчій капіталістичній системі.
Велика буржуазія розпочала сю війну для своєї користи, 

запалила до взаїмного морду всі народи, спустошила цілу Евро 
пу і тепер замість побіди, бачить перед собою загибель. Вона 
зайшла так далеко, що ніяк її нині з_сього вицофатись ціло. Во 
на бачить, що зближають ся дні, в яких коли не цілий сьвіт, то 

■ певно ціла Европа буде обнята революцією, а за сим прийде й 
кінець її панованю.

Росія започаткувала вже. Нині російський пролєтаріят не 
вдоволяє ся вже поваленєм царату та півбуржуазним правитель 
ством, а домагавсь вповні стати власником своєї праці. Росій
ський пролєтаріят не хоче Оставатись надальше рабом буржу
азії, — він постановив боротись з буржуазією до кінця. І він 
побідить. *

Слідами Росії підуть вскорі і другі держави. _ Заклик росій 
ського пролєтаріяту до народів центральних держав пійти слі
дами Росії, починає давати овочі. В Німеччині і Австрії невдо- 
воленє народа зростає з кождим днем. Німецький мілітарний 
кулак не в силі дальше вдержати желїзну дисципліну. Не тіль
ки доходять до нас частїйии вісти про бунти голодних 
більших містах, але на днях рознеслась по сьвіту ще більш від- 
раднїйша вістка про те, що й німецьку армію та фльоту обни- 
має дух революції. Ґрунт під ногами великої буржуазії 
нає провалюватись. Вона силкуєть ся ратуватись ще до яко
гось часу всякими обіцянками, реформами, перебудовами пра- 
вительств і т. п., але се не на довго заспокоїть гнів народа. Чим 
довше буде протягатись війна, тим буде зростати більше нужда 
і голод а з тим і скорший прихід революції.

В Італії цар-голод розпаношив ся таки на добре. Нїчого 
не помагають наріканя та заохочуваня так італійської, як і за- 
граничної буржуазії, що треба напружити всі свої сили аби 
бідити ворога. Голод каже, що він побідить, але перше ворога 
домашного, а відтак аж заграничного.

Буржуазія дуже нелюбо прислухуєть ся коли її говорити, 
що так як війну розпочала буржуазія цілого сьвіта, так її і 
грає працюючий люд цілого сьвіта під командою всемогучого 
царя-голода. Сей цар-голод не тільки, що скинув вже з прес- 
тола царя Росії, він скине ще й кайзера, він поскидає всіх коро
нованих й некоронованих драбуг всіх воюючих країн. Він 
підготовляє народні маси до атаку, він й розказує 
тепер докладнїйше хто втягнув їх до сеї війни, та в чиїм інтере
сі вона ведеть ся.

мас по

почи-

по-

ви-

вже 
тим масам

Тож й ждемо з нетерпеливістю на той день побіди, ждемо 
на день, в котрім з уеїх парляментів буде повівати знамя пра
цюючого люду — червоний прапор.

А день той вже не за горами.
о

ДЕКЛЯРАЦІЯ ФРАНК
СЬКИХ ІНТЕРНАЦІОНА-

Вона була і лишаєть ся для 
всіх правительств великою за- 
войовйичою війною.

Соціалістичні партії повинні 
зберечи незалежність що до 
своїх правительств і збільшити, 
поширити соціалістичну та ре
волюційну пропаганду проти 
війни та капіталізму.

Франція цілком поділяє фор
мулу мира російських соціялїс
тів, що обстоюють негайне 
встановлене мира без анексій 
та контрибуцій; приймаючи сю 
формулу француські соціялїс- 
ти, котрі завжди були проти то 
го, щоб розпочинати^ійну за
для поверненя Франції Альзації 
і Льотарингії, вважають, що се 
питане повинно бути розвяза- 
не в згоді" з волею народів, го
сподарів своєї долї.

Відшкодоване країнамхза веї 
зруйнованя та втрати, спричи
нені війною, повинні дати капі
талісти великих держав — 
вників «війни.

Найкращою запорукою 
ра буде міжнародна згода пра
цюючих всьогр сьвіта, з’органї 
зованих для боротьби з будь я-

ЛТСТІВ,
На анкету голяндсько-сканди 

навського комітету француські 
цімервальдцї відповіли слідую
че:

Теперішня війна блискучо до 
вела правильність теоретичних 
та практичних тверджень соція 
лїзму.

Першою справою відживаю
чого Інтернаціоналу повинно 
бути зміцнене прінціпів соціялї 
зму і повернене на старий пе

редвоєнний шлях всіх його чле 
нів, що відхилили ся від нього, 

, або остаточне зірване з ними, 
як що вони не схотять виректи 
ся своїх помилок.
Відвічальність за теперішну ві 

і йну з її безпосередними наслїд 
І ками спадає на правительства. 
||й Жадна метафізика та ретори- 

іса, жадне насильство над дум
кою, політична спритність рук 
не могли оправдати сеї війни, 

щ типово імперіалістичної,

-

вино

ми-

ТОВОМТО
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Ьанганс, ДОІсич-ш—
------------ - - ----- тг---------  І міністерства зедїзннць, — мінїстер зедазниць; Гугон і*..,**, «»•
ПЕРШИМ МІНЇСТЕР УКРАЇНЕЦЬ. І тепфішний управитель міністерства сїіраведЛивости, — мінї-

„І І стер справедливости; Еміль Гомаи, доі управитель мінїстерст-
Vрядова ТОвпег 2еішпе оголошує ва Публичних робі^ — мінїстер пубІШних робіт; Др.Фердинаяд 

відручне цісарське письмо, яким іме віммер, дот. управитель мінїстерсФЬй скарбу, — мінїстер скар- 
новано новий міністерський кабінет бу. карло Чапп, дот. управитель міністерства краевої оборони, 
під проводом дра Зайдлера. І — мінїстер краевої оборони; проф. віденського університету

Зайдлер прийшов до керми держа- Дре фрідріх бВр. Візер — мінїстер торговлї; властителіубільшої 
вою після упадку графа Клям-Мартінї- Посїлости тайний радник Ернест гр. Сільва-Тяруиа мінїстер рі- 
ца. Він утворив тимчасовий кабінет, ЛЬНИцТВа- дот. управитель міністерства торговлї др. Віктор Ма- 
котрий мав своїм завданем, підготови- — мінїстер суспільної опіки; проф. університету, радник 
ти грунт для нового, сталого, якого за ДВОра> др. Іван Горбачевський, мінїСтер народного здоровля; 
вданем малоб бути перевести зміну ко- лекційний шеф др. Іван Жольгер, — мінїстер; секційний шеф др 
нституції в Австрії. Така була воля цї- Юлїян Твардовський, — мінїстер без теки (Галичина), 
саря Карла І, котрий, як відомо, й досі як читач бачить, в новому кабінеті засідають майже самі 
не складав присяги на вірність консти- урядники, управителі міністерств і секційні шефи. Сей кабінет 
туції, бо — як він заявив — не хоче вя- 
зати себе старою а доперва зложить

.
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сах кат і а
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щене буржуазії. Тому буржуазія і рішила вжиі 
щоб соціалістична конференція не відбула ся.

ПерШою заговорила сама дужча буржуазія 
а там за нею пішла француська і італійська. Пр$ 
держав, які цілком підлягають вимогам буржуаз 
мо й отверто, що паспортів на конференцію во 
і нікого за свої кордони не випустять.

Колнж демократія, як се було в Італії, 
там почали ся такі арешти та суди, яким могла 
віть Миколаївська Росія.

Мало того, побачивши небезпеку, англійська і фра 
буржуазія всякими способами почала провокувати заходи що
до стокгольмської конференції, називаючи її німецькою вигад
кою, і таким чином частину демократії збила з пантелику і при
лучила її на свій бік.

Колиж російська демократія всеж таки настоювала на кон
ференції, англійська і француська буржуазія почала впливати і 
на російське правительство. І от стало ся таке, що коли в пер
ші днї революції, правительство Росії добачило в заходах де
мократії що до мира майже єдиний вихід, то тепер воно повер
нуло назад і заявило,що'Постанови стокгольмської конференції 
для нього не обевязкові. “Хай собі там, мовляв, совіщають ся, 
а ми робити мем своє”. щ щ ' І ї ї

Одначе і се не спинило демократію. Аби вияснити все на 
місцях, представники російської демократії виїхали у Францію, 
де мали наради з соціалістичними організаціями, а потім у Ан
глію, де відбула ся конференція соціалістів всіх союзних дер
жав. * .. ч.К-.Ж-„іЖЩ5Ж' 1
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має бути сталим, дефінітивним і має сповнити широку свою 
програму-в области господарства, потреб війни, нового устро- 

присягу на йоду конституцію, більш лї- ю і т. п. Кабінет принято на загалів Австрії досить прихильно 
беральну, що узгляднювалаби інтере- за виїмком Чехів, котрі в ньому не мають свого національного 

-си всіх народів австрійської держави.
Може бути, що молодий монарх габсбурської держави ру-

&
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В. Левинський
ІШІпредставника. Поляки мають в ньому двох.

У перве входить в сей кабінет Українець. Проф. др. Іван 
‘ поводить ся і доброю волею. Кажуть, що се людина, яка вміє Горбачевський, се_снеціялїст по гигієнї, проф. чеського унївер- 
дивити ся на річи так, якими вони дійсно є. Він добре оріенту- ситету в Празі, член палати панів, загально шанована Україн- 
еть ся і бачить, що старий лад в Австрії веде до її загибелі і що і цями людина.
довше його не можна удержати. Се одна причина, яка велить Сам факт його іменованя сьвідчить, що корона рахуеть ся 
йому реформувати державу. Але хто знає, чи не важнїйша дру 3 Українцями, особливо в теперішній хвилі. Можливо, що но
га, яка випливає із воєнного лі положеня. Пригадаємо, що не кликане Українця до кабінету заряджено теж і під впливом по- 
тільки царська Росія проголосила явно клич поділу Австрії. Д^д на російській Україні. Австрія може й хотіла показати Ро- 
Сей клич проголосили також держави антанту. Англія, Італія, сц. погдяньте, у нас перший мінїстер Українець! Безперечно, 
Франція. Найсильнїйшим атутом в їх руках була справа чесь-1 покликане Українця до коронної Ради — факт не без значіня 
ка йГіїолуднево-сдавянська/ Чехи на еміграції ведуть усильну для українців. Проф. Горбачевський, горячий український 
пропаганду за ліквідацією держави Габебургів та за основанем паТрїот. Він буде берегти українські інтереси в новому кабіне- 

; незалежної чесько-словацької держави. Душею сеї політики є І Поляки певно не привитали його іменованя. Але не треба 
проф. Масарик, котрий має на своТпляни повну згоду держав значіня сього прибільшати. Значіне іменованя українського 
антанту. Подібно має ся річ- з полуднево-славянською справо-1 буржуазного демократа міністром паралїжуе цілком факт збе- 
ю. Ся справа для Австрії тим більше грізна, що в нїй безпосе-1 реженя інституції Поляка-мінїстра для Галичини в новому кабі 
редно заінтересовані держави антанту. Адже-ж Сербія, член нетї (ґр Твардовський). Збережене міністра Поляка для Гали- 
антанту — уся заврйозана. Полудневі Славяни жадають іфвно чини означае нічого більше як продовжуване далі польської си 
го свого з’єдиненя: веї Серби, Хорвати і Словінці мають твори стеми панованя в Галичині. Си система має цілу історію. Ся 
ти одну державу “Югославію . Пропаганду за основанем сеї СИСТЄма в часі війни кличе о пімсту до неба над польськими о- 
держаЬи ведуть головно Серби. На свій плян мають вони теж пришками в східній Галичині в мундурі галицького намісника, 
повну згоду антанту. Також і Пол$щи рекламують свої претен- його старостів і урядників. Ся система віджила назад майже 
сії не тільки до польської частини Галичини (західної), але й до вповн, в відбитій від Росії частині східної Галичини. Хмарою 
східної, себто української. Польща все потрафила собі позиску П0ВЄрНули назад польські старости в східно-галицькі повіти, 
вати симпатії заходу Европи. І в сїй війні, треба сказати, поль- зн0ву підняла голову польсько-жидівська клїка по містах і мі
ські дипльомати й політики та публіцисти знаменито ведуть а- сточках а хрунГ по селах. Дійшло до того, що староста Трем- 
гітацію в західній ,Европі за незалежною Польщею, в котру|балович забороняє підчиненим собі українським громадам у- 
в.ходила би побіч Королівства Польського в Росії не тільки Га- рЯДовати по українськи. Одним словом, в країну, котра від ча- 
личина, але й пруська Польща. І на се годять ся Франція, Італї- сів революції в Росії під губернатором Дорошенком тішилась 
я і Англія. Бажають тільки, щоб нова Польща не рвала зовсім велчкими свободами, а Українці його управою були дуже вдо- 
звязків з Росією. Вкінци румунська справа. Румуни пішли в волені, повертає назад польська самоволя і, насильство, на які 
війну тільки за ціну прилучена до румунського королівства Бу- австрійське правительство замикає очі. Мало того. Поклика- 
ковини з одного боку а з другого румунських країв Угорщини не Твардовського, загорілого польського шовініста на міністра 
по Банат. Тут просто звязані по рукам і ногам держави антан-1 галичини ніщо инше, як тільки бажане продовжувана того

огидного й проклятого польського режіму в Галичині, який

•Ш

15 серпня в Вестмінстерській салї в Лондоні зібрались 68 
делегатів соціялїстів — Росії, Анґлїї, Франції, Італїї, Бельгії, Гре 
ції, Португалії і Полуднево-Африканських Кольонїй.

Конференцію обявив відкритою бувший мінїстер Гендер- 
сон, який сердечно привитав гостий і заявив:

“Ми зібрались тут для обговореня питань, від вирішена я- 
ких треба ждати таких величезних результатів, що ще ніколи 
не було таких нарад трудових груп, якіб могли дати такі наслі
дки. Ми зібрались на початку четвертого року самої страшної 
війни для вирішеня і розвязаня по всій справедливости стано
вища, яке мусять заняти веї трудові соціалістичні партії союз
них країн в справі війни і мира”.

Такими словами і з такою важливою задачею розпочала ся 
лондонська конференція, яка мала установити згоду між соціа
лістами союзних держав, представники яких направляли ся до 
Стокгольму 27 серпня для переговорів з соціалістами1 Німеччи
ни, Австрії, Болгарії і Туреччини.

Докладних відомостий про лондонську соціалістичну нара 
ду немає, але телеграма агенції зі Стокгольму вказує, що ор
ганізаційний комітет стокгольмської соціялїстичної конферен
ції повідомляє, що конференція відкладає ся, позаяк англійське 
правительство не видає паспортів. ^ ї

А щоб справа з- соціялїстичною конференцією стала ще я- 
снїйшою, я мушу навести кілька фактів про те, якою болячкою 
в горлї буржуазії союзних нам держав стоїть навіть одно сло-
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ту.
Здійснене всіх тих національних справ в дусі, як ми се вис- паНуВав до війни і в часі війни.
показали, означає нічого иншого, як тільки кінець австрб- ци се мае бути шлях до перебудови Австрії на засаді на- 

угорській монархії. ціональної автономії? Чи цїсар і його правительство думають,
Тому так радо привитала офіціальна Австрія клич російсь- щ0 “дарунком” українського міністра зможуть вони зацитька- 

кої революції: мир без анексій і контрибуцій! ти український народ, коли на його спинї гуляє зграя всіляких
Тому молодий Габсбург хоче позискати собі довіре всіх | польських опришків і павуків? 

народів Австрії в добре зрозумілому династичному інтересі.
Звідси й наклін його до реформ.

Але бажане одно, а жива дійсність друге.

іво мир. :■
Англійці і Французи навіть відмовляють ся впускати в свої 

держави і пропускати до Росії членів соціалістичних партій, ко 
ли вони стоять за мир. Так, 15 серпня вони не пропустили в Ро 
сію професора женевського університету Г. Лїбміна тільки че
рез те, що Лїбмін член центрального комітету “Бунда” — інтер
націоналіст. І

ше

Бажатиб тільки, щоб українське парламентарне представ
ництво в сей важний момент для долі українського народу біль- 

■■ прислухалось до голосу народнїх укр. мас, що стогнуть 
Богато говорить ся нині про перебудову Австрії, на засаді І льськім Ярмі, не збаранїло а з мужеством заняло 

національної автономії. Переведене сеї засади в жите означа- ще д0 нового кабінету» яке приказує йому заняти усе положене 
ло би скасоване дотеперішних австрійських провінцій, а поділ | українського народу і Австрії. У 
Австрії на національні адмінїстраційні одиниці (кантони), в ко
трих кождий нарід почував би себе незалежним від другого і 
був господарем у себе. Але ледви чи в Австрії може прийти до 

Аджеж зі своїх привілеїв не хочуть уступити нї Нїмцї, 
ні Поляки. Поляки (веї!) не тільки не згодять ся на поділ Га
личини на польську й українську частини, але хотять, коли не 
прилучити цілу Галичину до будучої незалежної Польщі, то бо
дай ще більше укріпити своє панованє в цілій Галичинї, ще біль 
ше затягнути петлю на шиї українського народу, через здїйсне-1 го, як тепер.
не відокремленя Галичини, заповідженого актом Франц Йоси- Росія вся в цілому — від Великого Океану до Карпат і від 
фа І з 5. XI., 1916 р. Білого до Чорного моря, в передсмертних болях корчить ся під

Чи рішить ся австрійський новий монарх і його правитель- гнітом страшного крівавого пожару, 
ство пробоєм піти проти Німців і Поляків? Та-ж біль і тії-ж муки помічають ся і у Італії і у Франції. Ще

Розумієть ся, що нї! гірші часи переживає Німеччина з уеїми завойованими нею об-
Але австрійське правительство мусить якось латати кінці дастями. 

та мусить показувати заграницігшо Австрія — се країна націо- В Польщі, як оповідає уповажений невоюючих держав по 
нальних свобід, що вона спосібна до житя. роздачі харчових продуктів, вмирає майже половина (41%) лю

Все те треба мати на увазі, коли хочемо глибше зрозуміти дий. 148 тисяч Євреїв не мають засобів до житя. Люди з голо 
бажане реформ монарха і" його уряду. ду вмирають на вулицях і живуть в підвалах іііьохах. В само-

ИИНалежить признати, що Зайдлер уживав всіх можливих за- му Берліні, німецькій столиці, як повідомляє ‘Іерлінська газе- 
• ходів і зусиль, щоби підготовити ґрунт для нового кабінету, І та”, майже те саме.
парляментарного, в який би входили члени головних полїтич- І от, не дивлячись на те все, щр; ніколи не були ми так дале- 

партій в австрійському парламенті і головних народів Ав- ко від мира, як тепер, 
стрії, не виключаючи УкраїЙцїв. Телеграф приніс звістку, що остання надїя на мир пропала:

Всі його заходи розбились. Жива дійсність австрійська з [Стокгольмська мирова соціалістична конференція, яка мала бу 
її мілітарною диктатурою, усуненнем горожанських свобід, ду- ти скликана на 27 серпня, відсуваеть ся на далі, а по всім тим ві- 
шенем народів, особливо таких не благодійних, як Чехи і Укра-1 домостим,які були до сього часу, видно, що вона ніколи більш 
їнцї противорічить парляментаризації кабінету. Ніяка демо- скликана не буде і що всесьвітний пролетаріат мусить шукати 
кратична партія не може брати відповідальности за те все, що Іинших шляхів до згоди. '
в Австрії діялось і дїєть ся. Так отже відмовились від участи в Отже тепер надзвичайно важно вияснити, хтож винен в то
новому міністерстві соціал-демократи, хоч австрійське прави- му, що мирна конференція не відбудете ся, а також — на чию 
Тельство дуже й дуже хотїлоб мати у себе їх представника. Що- голову мусить впасти вся вина за те, що цілях до близького ми 
ж ДО поодиноких народів, то найгострійше проти участи в но-|ра закрійте, 
вому кабінеті поставились Чехи.

Коли веї заходи Зайдлера в справі сформована парламен
тарного кабінету міністрів не мали найменшого успіху, цїсар 
Карло І на власну руку зробив пробу сформована кабінету ре
форми. Вінчюкликав до цього своїх урядників, шефів міні
стерств а також у перше бажав заспокоїти такі народи, котрі 
досі в коронній Раді не мали своїх представників. Розуміекб 
тут покликане до нового кабінету першого Українця 
го Словінця.

Склад нового кабінету такий:
Др. Зайдлер — президент і внутрішні справи; др. 

дотеперішній управитель міністерства просьв.тн, -

19 серпня в Лондоні арештовано російського соціаліста Ю- 
рія Чечеріна тільки за те, що він стоїть за мир. •

А з сього вже ясно і те, в який бік повертає буржуазія, о 
скільки вона хоче мира і як піклуєть ся про волю в Росії і про 
інтереси революції.

“Нар. Воля”— Київ.
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таке станови

ще >
■
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В. Левинський5. IX. 1917. І. Михайлович.
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БУРЖУАЗІЯ І МИР.
ЦІ е ніколи, з самого початку війни не стояло так остро пита- 
Щнє про мир, ніколи ще не відчувалась так дуже потреба йо КУПУЙТЕ ОТСІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ 

“РОБОЧОГО НАРОДА”: ■ :

50цЦарська Росія і українська справа
Фільософія штуки.............................
Бог в революції...................................
Календар “НовиЦ Сьвіт” ...............
За землю і волю------------- .;...........
Розвиток соціалізму від утопії до науки .. 15ц
Хитра механїка .................................
Земля і чоловік......... .. ................
Робітнича Читанка ..........................
Соціалізм а Релігія ......................
Відокремлене Галичини ................
Релігія розуму...................................
Добробит I інші оповіданя..........
Історія червоного прапора.........
Конець сьвіта ^...................................
Наш Прометей .............................
Червоний Кобзар, найкращі пісні
Американський Робітник.............
Робітничі пісні .................................
Дорога до сьвідомостн ................
Біблія капіталіста...........................
Жінка і соціальне питане ...........
Гори трупів і море крови та сліз 
Золото 1 нужда в Америці .. .

50ц 1
35ц

:

30ц
25ц

15ц
15ц
15ц
15ц
12ц чбЦ10ц
10цНИХ ф10ц
10ц і
Юц ,

10ц
10ц
10ц
10ц
10ц
10ц
5ц
5ц
ттВажне питане

ї
____пригадаємо* як почала ся справа з мирною конфе-
в Стокгольмі, ми побачимо, що першою на діловий 

ктавила сю справу російська демократія з перших же 
юлюції “Мир, без анексій І контрибуцій” голосно на 

юна і предложила демократії всіх воюючих 
І вирішити власними силами, зібравшись в

Кляса проти кляси ....
уи Віра і громадські справи ............. ..............
ПЦ Як мужик двох генералів вигодував? ......

І Ю Боротьба о сонце................................................ Зц
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ИКАЛЇЗМ? 1
над попівську? чи 
попів все на устах 1 
і опановує народа. У 
ріяльної руїни. Ка 1 
ут на земли власгь % 
>ть. Але церква вже | 
занепаду, бо ті, щ0.

гірші від чор ж 
ільших роскошах і 
їх божі

асто

слова на у.Щ 
Вигода, слався 

)ВСЄ попівські ЦЇЛЩ™ 
іри помочи Бога. Щ 
*им, а повна мошок ^ 
юпа — то його че- 
и і напоїв.

.ні.
І С

рі плюють правдї 
лишають ся прапо- 

к> краску все,як лиш 

Ь- ті люди, що тися- 
езчещують, а мучи- 
і прославляють, за 

взиваючі муки —ті 
рувати нарід, хотять 
ги до себе.

в

іолїтика, котра при
родні сили, Бога, і 
добути собі як най- 
Іікалїзм.
ого ціль — здобути 
[илу гроша і власт'и. 
гія і віра. Клєрика- 
дена організація. Єї 

ного часу, тож дїла- 
зм має на се гроші 
рсіб приватних, від 
є клерикалізм запев- 
елем, має в своїх ру- 
віру.

юрні вампирі, тисячі 
рестанні кроваві вій- 
епад. Попівство ро- 
реста, підбиває люд- 
до часів темноти, ін-

“Запорожець”

ЇМОСТЬ!
екдота).
ив в селі Загуменках 
попів тепер і зі сьвіч- 
Ілюдий, а гроший мав 
Ь велике, люди замож 
падала чиясь служба 
І на поминках старий 
горівку, закусував че 
ивав^гьвіжим килїш- 

ріо зі веїми разом і з 
в сьмішні історії, ча- 
чараоашку, аж люди 
. Така забава тягла 
“єґомость” не зіхля- 

носити їх на руках на

екало на “єґомосця” 
гдками. Одні прине- 
Гаповіди, треті прий
де всіляко бувало. А- 
ву спочивати по тяж- 
гїмосцї” сповнювали
ки.

по треба було'конче 
гь і “єґомосць” були 
валили ся. Тому ку
рд пахи, щоби не впа 
р під руки, що треба 
р йшло добре якийсь 
ти три рази на дити- * 
гилить ся над нею, то 
І!чи отже, що не втне 
иосцї” і каже: 
р я не годен”, 
незгірше від “Єґомо- 

зістала довершена, 
вжу вам про сего по- 
го. Коли не було по- 
[змайстрував, що по-, 
віз і сани і борону і 
ртіл і шафу, словом 
и його любили і всьо 
в о жінка і дочки уби- 
рості селянки, ТО ВІН 
6в хиба на науку трох 
ся також на попів, 

їй його молоді попи-
<

,о треба робити, ІДО- 
іяк у вас?
Ііь єден з другім, Ц° 
г, відповів старйй по 
[в до попів і панів. " -і 

лят биць

е зацікавлені |

іньца жиця зостанєШ І 
І потягнув СЬВІЖОГОд

бомір Селянський. |
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ЗА ВОШО.‘6

\ т:?4 ДО ДІЛА, ТОВАР' • $
українське робіт

*У
Ви спіте СПОКІЙНО В ХОЛОДНІЙ иогилї 

. На віки спочили,славетні борці,
Своєю ви кровю нам волю купили 

Д І прапор повідний несли у руці. * ' ] 
Своєю ви кровю скрижаль написали, 
Котру вже не змиють дощі вікові,
В історію нову ви слово поклали 
І пали ви жертвою у дні рокові.
Про вас і згадають нові поколїня 
І з сього сьвіту од вільних полів 
Сльозами окроплять братерську могилу 
І вічну вам память залунає спів.

гники стануть буДівни 
і ічими своєї кооперативи:
’ ' . - —«о»-

ПОЛЬСЬКІ МАГНАТИ 
ГУРТУЮТЬ СЯ.

•о—- Венкувер,

“Свій коли не заплаче 
дай скривить ся” — гс 
народна пословиця.

Мимо того, що у Веню 
було жадного руху від і 
війни, то відозва в “РоС 
о поміч для наших брат 
країні, дала і Венкуверсі 
країнцям дещо до думаї

Заходом т.т. Томяка і 
ка відбулись збори, дн 
с.м. в домі т. Олійника, і 
зійшлось споре число р
ків.
Збори розпочав т.Томя 

сїдателем вибрано т. < 
ка, а секретарем оставс 
мяк, котрий прочитав 
“Р.Н.” з телеграмою і 
“Роб. Газети” з Київа і 

у сом т. Винниченка.
По сім уділено голосу 

чукови, котрий в корот 
рячій промов і/ ітр.е д ст а в 
рію України перед ї за 
го панованя § нинїДзг; 
кож про гнет ічнедолю 
рода, як в Росії’ так і в 
та про великий брак пр

Другий говорив т. Тої 
представив як тяжко жі 
тничій клясї без ПрОСЬЕ 
богато Українців в і 
Злуч. Державах не знав 
они такі і чиїх батьків 
при кінци заохочував 
них, щоби негайно ста 
уділити поміч “Роб. Ґ 
Київ і .

Третий з ряду говори 
ротюк, котрий вияснив 
положене України і ска 
повинністю канад. і аме 
їнцїв булоб зробити . 

. укр. “Роб. Газеті”, за и 
би честь і славу.

Не бракло також пр 
ків, що противились з 
фондів, на що т. Павч 
примушений дати пояі 

Противники, будучи ( 
ту, не могли устоятись 
і справу дуже легко в 
на гладку дорогу.

Відтак єще. кількох 
них товаришів висказ; 
думки в так важній для 
ці в справі. По сім ефо] 
комітет, в який увійшлі 
нів, а заряд вибрано з і

Нарешті відчинились 
увійшов о. Михайло , 
бувший батюшка бувш 
славної церкви та даваі 
харамана про 
гось бизнесу з кавою т 
цем. Секретар Ііобачи 
ди екс-батюшка преть 
єю бесідою, попросив 1 
лишити балачку про 
бо справа задля.якої е 
шли ся не має нічого с 
з його кавою та студеї

т

—
ництво підтримувало з усею сн 
лою і енергією як Українську 
Центральну Раду,так і Генераль 
ний Секретаріат.

2) Що представництво укра
їнського пролетаріату в Укра
їнській Центральній Раді, став
лячи своєю метою здійснене за

т шоше-ь СОЦІЯЛІСТИЧНА КООПЕРА- 
ТИВА."Є $ російським 

Галичині і Буковині, 
точали катувати укра

Така кооператива заснувала 
ся у Харькові. Заснована во 
на амнестіованими (помилува
ними) політичними. Кооперата 
ва одкрили слюсарсько-меха
нічні майстерні, які містять ся 
при каторжній тюрмі.

——<->------

--.-Лійці» л. я
їнську інтелігенцію без суду і 
слідства, обвинувачуючи в зра
ді Австрії, “Н. Р.” пише:

“Знов запрацювали донощи
ки і знов до сих чорних круків 
прихиляеть ся вухо власти і зно 
ва нещасну землю катують її 
“визволенцї”. Не встигли ще за

Дня 8-го вересня у Київі роз
почала ся нарада польських па
нів поміщиків з України, Біло
русії, Литвії і в частині мітав- 
ської і курляндської губ. Поль 
ські поміщики капіталісти ма
ють на меті заснувати “Раду О- 
країна” (Вайа Кгеаохуа), яка в 
основу своєї політики діяльно- 
сти поставить програм буржу
азної партії народових демо
кратів. Щож торкаєть ся місце 
вого житя, то сї магнати бажа
ють прибрати справу польсько
го житя до своїх рук і заявля
ють, що вони будуть представ
никами усїеї польської людно- 
сти, як на Україні, так і по всіх 
инших місцевостях.

Певна річ, що польський Пра
цюючий нарід,що живе на Укра 
їнї, не піде за.сими панами і їм 
своєчасно скаже “зась!” Але не 
треба заплющувати очей і на 
те, що такий союз польських 
магнатів виник тільки через по
ворот політики на шлях рсак-

вдань і цілий революції як в Ро
сії, так і на Україні повинно, 
простуючи до .сього в тіснім е- 
днаню з робітництвом инших 
націй і в згоді з всею революці 
йною демократією, як україпсь 
кою, так і неукраїнською, зай
мати самостійну класову пози
цію”.

:

Селянин Корній Гуленмо.

зетах “Кієвлянин” і “Кіевская 
Мисль” з’явились кореспонден
ції про те, що “українські сал- 
дати увезли машину, яка нале
жала до Почаївської Лаври”.

ПОСТАНОВИ ПЕРШОГО 
ВСЕУКРАЇНСЬКОГО РО

БІТНИЧОГО З’ЇЗДУ.

бути люди про той жах, що ви
робляли над ними “визволенцї” 
з одного боку, як прийшли но
ві “визволенцї”, з того боку, і 
добивають недобитків мучено
го українства.

За віщо? І коли сьому край 
буде?

Три роки Галичина й Букови
ні покутують свою приналеж
ність до українського народу, 
своє граничне становище між 
сходом і заходом. І не знати, 
хто гірший виходить у сїй вопі- 
ющій справі, у сїй своєрідній 
боротьбі лютістю, і кому скар- 
жити ся на долю народу, що ги 
не однаково і від “своїх” і від 
“чужих”, що не може врешті на 
віть розібрати, хто тут “свої”, а 
хто “чужі”... Бо поводять ся во 
ни однаково — як кати і насидь 
ники...”

Катувала й мордувала укра
їнський народ Галичини й Буко 
вини російська влада, коли від
войовувала сї краї від Австрій
ців, а тепер, коли заняли їх Ав
стрійці, мордують вони.

’Далї газета пригадує, що ра- 
нїйш (до війни) благородні си
ни українського народу, коли 
Мадяри нівечили українське на
селене, звертали ся З'лротестом 
до Европи, а тепер...

“Тепер навіть апелювати нї 
до кого, бо ми вже не в Европі, 
бо справжня Европа — Европа 
розуму й думки, Европа інтелі
генції й осьвіти, Европа чести і 
совісти — ся Европа не істнує. 
Вона сама пропала, задушена 
під чоботиськом новітних ван
далів. І рушить ся все, чим жи
ла людність, і саме насильство 
та гвалт панує по всіх просто
рах цивілізованого сьвіта. Ось 
що маємо в результаті того ро- 
збешуваня, того здичавіня, що 
принесли з собою три роки лю
тої боротьби між народами. Та 
на чолї сеї загально людської 
трагедії надто червоною плямо 
ю виріжняєть ся частина Укра
їни, зачеплена війною. Все у неї 
взято, зруйновано, зганьбова- 
но — і навіть співчутя людсько 
го вона за се не здобула”.

Бо ті, що страждають над до
лею і Сербії і Бельгії і -Польщі 
— Галичину та Буковину тіль
ки згадують, як “обект визволе 
ня”. З одного боку її визволя
ють Нїмцї, а з другого Росіяни, 
а що то за “визволене”, то не 
тільки Бог, а й люди бачуть.

Одначе не дивлячись на се 
все “Н. Р.” надїеть ся, що усьо
го народу

“навіть теперішні вандали до 
ноги не винищать. Він таки ви
живе. Виживе і поставить ко
лись свій рахунок до оплати”.

Віримо й ми, що виживе, але 
скільки ще мук, яку велитенсь- 
ку боротьбу ще має провадити 
він, коли згадаємо, що останні 
звістки вказують, що Галичину 
й Буковину хотять прилучити 
до Польщі, а як Галичанам жи
ло ся з Поляками, то не варто 
й згадувати.

ЗегеЬгіп’з 
Агі Зіисііоо

Принесїт се оголошене до 
нового фотографічного закц.3 
ду під ч. 858 Маіп 81. КОДе|
“Руської Книгарні”, а ми 

даром одну Вашу предраї 
сно мальовану фотографію, |1 
додатку до кождого замовні

С. Серебрів, : 
властитель. £

о

П0БІДИ СОЩЯЛЇОТІВ.Перший Всеукраїнський Робі 
тничий З’їзд, що відбув ся в Ки 
їві, 10 липня, постановив:

1) вся земля виключаєть ся з 
товарового обороту;

2) всі землі на Україні прива 
тних власників, церковні, мона
стирські, княжеські, удільні і ка 
зьонні переходять в Українсь
кий Земельний фонд без всяко 
го викупу; сим фондом поряд
кує Український Сойм, повіто
ві та волостні земельні коміте
ти, вибрані на основі загально
го, рівного, безпосередного і та 
ємного виборчого права; ся по 
станова повинна бути затвер
джена Всеросійськими Установ 
чими Зборами;

3) користуванє землею з У- 
країнського Земельного фонду 
повинно бути улаштоване в ін
тересах працюючого люДу; -

4) користуванє землею з У- 
країнського фонду працюючим 
селянством повинно бути ула
штоване на основі установленої 
норми, не менше споживчої і не 
більше трудової; _

5) зважаючи на те, що вели-

ВСІМ ТИМ, ЩО ЗБИРА 
ЮТЬ РЕВОЛЮЦІЙНИЙ 

ФОНД І НА ПРЕС-МАШИ- 
НУ “Р.Н.” БАЖАЄМО ЯК 
НАЙКРАЩИХ УСПІХІВ І 
ТАК ЇМ ЯК І ЖЕРТВО

ДАВЦЯМ СКЛАДАЄМО 
ЩИРУ ПОДЯКУ.

І .

ВИБОРИ ДО МІНСЬКИХ РАД.

Ялта, 23 серпня. — Відбули 
ся вибори до мійської ради в А* 
луштї. Вибрали: соціалістів-ре 
волюціонерів — 11, Татар *— З, 
від союза трудящих ся — 3 і Є- 
вреїв — 1.

Романово-Бормсоглїбск, 22 
серпня. — Відбули ся тут вибо 
ри гласних . до мійської ради, 
Вибрано: 17 соціялїстів-револю 
ціонерів, 1 від партії народної 
свободи, 1 від духовенства, 2 
від служащих, 5 від домовлас
ників і торговопромисловцїв і 
1 від трудової інтелігенції.

Ростов над Доном, 22 серпня. 
— В Ейську докінчили ся вибо
ри гласних до мійської ради. 
Вибрано: 33 соціялїстів-револю 
ціонерів, 18 соціял-демократів, 
4 кадетів, 3 трудовиків і 3 без
партійних. Мійським головою 
вибрали соціял-демократа Га- 
зенка, а предсїдателем думи со 
ціялїста революціонера Лебеде

вам

ня.

□ПОШУКУЮ
свого краяна Антонїя Ворону, 
Хоросткова, пов. Гусятин. Па 
перебував в Вінніпегу. Хтоб про к. 
го знав, або він самий, прошу 
ситись на мою адресу:ЦІЇ.

Отже сьогодня—завтра почу 
ємо, які постанови сей союз у- 
хвалить.

Натгу Куба
мговтнпїотон. ото

і 8=8 Всіх товаришів і прихильників робітничого соціял 
демократичного руху просить ся, щоби помогли 

збогатити зміст
ІДРУКАРСЬКА МАШИНА 

РЯ ЦЕНТРАЛЬНОЇ
$1 88 ПЕРШОГО КАЛЄНРРЯ 

“РОБОЧОГО НАРОДА” 
НА РІК 1918.

І 88її
8Дневник “Народна Воля”, ор

ган Укр. Соц. Революціонерів 
в Київі пише таке:
“Сими днями для Центральної 

Ради у Київі була привезена 
друкарська машина, яку пода
рували Центральній Раді" Берди 
чівські Земські Збори.. Маши
на ранїйш належала до Почаїв
ської Лаври, і була перевезена 
підчас евакуації з частної типо- 
ґрафії до Андрієвського скита 
бердичівського пові, куди ева- 
куировалась частина монахів з 
архимандритом Віталїєм на чо-

8
ва. 8 Перше всего просить ся відділи У.С.Д.П. в Ка

наді як також відділи Укр. Федерації Соц. Партії в 
Злучених Державах і робітничі організації симпати
зуючі з соц, рухом, негайно присилати свої фотогра
фії до поміщеня в календаря. До кождої фотогра
фії належить долучити найменьше $6.00 на оплату 
клїша.

Петроград,23 серпня.— В мій 
ську центральну думу вибрано: 
соціялїстів революціонерів — 
75, большевиків — 67, кадетів 
— 42, меншевиків і інтернаціо
налістів — 8, трудовиків — 2, 
група “єдинства” — 2, радика
льно-демократична і републи- 
кансько-демократична партії, 
торгово-промисловий союз і со 
юз інжинїрів по 1. Всього пода
но 549.377 голосів, приблизно 
35 процент всього числа вибор

ке сильне господарство еконо
мічно і технічно вигіднїйше від 
хазяйства дрібного, в інтересах 
розвитку продукційних сил, не 
обхідно великі зразкові хазяй
ства зберегти, зорганізувавши 
їх ведене на дійсно демократич
них, громадських основах;

6) як Український Сойм, так і 
органи місцевого самопорядко 
ваня повинні розвивати широ
ку допомогу сїльсько-господар 
ській кооперації у всіх формах.

7) Війну треба скінчити як 
найскорше і для того Тимчасо
вий Уряд повинен в рішучій фо 
рмі вимагати від Англії, Фран
ції і инших союзників розпоча- 
ти-^араз же в купі з Росією ми
рні переговори з центральними 
державами і при відмові союз
ників зробити дальші кроки, 
щоб спинити війну.

З’їзд постановляє скликати

88X888$ Відділи У.С.Д.П. в Канаді повинні обовязково 
присилати свої фотографії І кождий відділ повинен 
прислати коротку історію свого розвою від часу йо
го заснована.

За всякі наукові розвідки, оповіданя, вірші і ін
ші матеріали надаючі ся до нашого календаря, бу
демо дуже вдячні шановним авторам, що нам їх в час 
надішлють.

Фотографії І матеріали до друку просимо чии- 
скорше посилати на адресу:

8888
8лї.

8цїв. Але ще з початку революції] 
повітова міліція запечатала дру 
карню за друковане контр-ревр 
люційних брошур і передала ма Н| 
шину у власність Бердичівсько- ^ 
му земству. Земство в свою че-И 
ргу ухвалило подарувати маши 
ну Центральній Раді. Але колю 111 
прапорщик Краморенко, якому Жу 
було доручено Центральною Ра 
дою перевезти машину до Киї- ргу 
ва, в купі з представником від «і 
Бердичівського Земства П. Ли- я 
банецьким і начальником воло-І 
стної міліції приїхали в Андрі- 
євський скит, то арх. Віталій, вї* ® І 
домий чорносотенець, відмо- А 
вив ся видати машину; і навіть $ 
тоді, коли йому було предявле З 
но відповідне письменне розпо З 
ряджене від начальника повіто- З 
вої міліції. Начальникови воло З 
стної міліції прийшлось клика- З 
ти з волости кількох мілїціоне- З 
рів і понятих і майже силою З 
приступити до запечатаного по ІЗ 
мешканя, де стояла машина. То 
дї монахи пішли на останнє 
средство— вони винесли ікони, 
хоругви, аналої і установйвшй № 
їми двері запечатаного помеш- 6 
каня, почали правити перед две Д 
рми службу, надіючись, що мілї Д 
ція не зачепить ікон і служа- Н 
щих монахів. М

Коли міліція влізла до помеш Н ЦІНА 12ц.; 10

Для членів товариства, що 6е рт’сяТвидавиючиШ помеш № “РОБІТНИЧА ЧИТАНКА” НАСТЬ II
руть участь я страйках,або ,тра каня. В Містять красні розвідки і е дуже яаукояа.

г~йгс яїмаайг |гд=прамшя 360. „я™- - ” І
кпінтнмиа і/плидпатика 33. КО ЧбОСЗ КІЛЬКА 7ІРНК ЯПЇНмаип.

8--------€.»-

88ДЛЯ НАС ПРИМІР!
8 ВОВОТСН7? НАВОПЦентральна Робітнича коопе

ратива в Москві.

З кінцем серпня вдібули ея 
перші збори уповноважених 
споживчого товариства “Мос- 

всю революційну демократію ковська центральна робітнича 
України і всеї Росії до активно- кооператива”. 
го енергійного відпору настугіа Задачею сеї кооперативи є у-

■творити організацію для заспо
коєна харчових потреб робітни 
ків, на кошти самих робітників, 
деб робітники виявляли самодї 
яльність, і запобігти тим випад 
кам, коли фабриканти позбав
ляють робітників харчів підчас 
страйку.

Щоб зберегти однаковість, е- 
дність класового складу коопе 

Иративи, членами товариства мо 
України і Росії вимагають феде жуть бути робітники, нижчі слу 
ративности звязку суверенної жащі всіх підприємств, та, яко 
автономії України з Росією, 1: виняток з сього правила, члени 
ший Всеукраїнський Робітни- соціалістичних партій, незалеж 
чий З’їзд кличе пролетаріат У- но від їх громадського станови 
країни: 1) взяти найдїяльнїйщу ща.
участь в початім вже будованю Метою утвореної кооперати-
автономії України, щоб забез- ви є піддержка через відлїчува 
печити найповнїйшу демократи не від прибутків робітничого 
чність сього устрою в інтересах професійного та страйкового 
пролетаріату і найширших мас руху, а також, соціалістичних 
людности і змогти ся взяти про партій, 
від в сїй роботі. 2) З’їзд приз
нав, що на основу автономного 
устрою треба покласти як най
більшу участь самого народу в 

І справах управлїня, для чого всі 
органи власти повні 
змозі виборні — не „ 

хо- [— і вести роботу упр:
5іт- 'постійнім порозумінні.

8 заклад;
И$Гіппіре£, Мав.Вох 3668,8

и
иашІ

ПОВІСТЬ!НОВІСТЬ!88ня противників на фронті і все
мірної піддержки армії в тилу.
Про автономію, федерацію і 

Установчі Збори.
Підносячи старе гасло у країн 

ського пролетаріату — автоно
мію України, яка остаточно має 
бути уложена на Українських У 
становчих Зборах, і визнаючи, 
що викликані війною зміни еко 
немічних і політичних взаємин

Бібліотека “Новий Світ" випустила з друку 
нові книжки.8 Робітники! Вистер 

всюди подібних лиць, С 
се "не ваші іЦАРСЬКА РОСІЯ І УКРАЇНСЬКА СПРАВАі

тереси 
Ми йдімо своєю вчора 
рогою до кращого жи 
раймо ся з усіх сил да 
нашим братам на Укрк

Прису]

написав В. Лсвинський.
В книжці сїй є записана від найдавніших часів нево
ля українського народу в Росії і Австрії і російська 
революція та революції в инших к^аях від 1789 р. 

Книжка ся повинна бути перечитана кождим 
Українцем.

ЦІНА 50ц.; 10 за $4.25; 50 за $17.50. «.» —

8* “ВІДОКРЕМЛЕНЕ ГАЛИЧИНИ” ОРГАНІЗУЙТЕ КОЛ 

,ч ОПа
:

8 - 3 написав В. Левииськнй.
В книжці сїй довідаете ся, як Австрія зрадила укра-; 
їнський народ в 1848 р. і в теперішній війні, і скілько 
то в теперішній війні галицьких Українців повисло/ 
на “австрійських” шибеницях а скільки томить ся*| 
її тюрмах між якими є і сивоволосі старці і маленькі *

за $2.00; 100 за $7.00.

8 До редакції “Роб. Н 
Отсим подаю до вії 

наш відділ У.С.Д.П. в ( 
ве Житє” вибрав комі 
рий має занимати ся і 
революційного фонду] 
має висилати на руки 
Д.П. в Вінніпегу.

В елкад комітету уві 
дуючі товари-ші: Анд; 
голова; т-ка Анна Чогі 
сієрка і Петро Гайдеш 
тар.

І

і Ж
КООПЕРАТИВНИЙ РУХ СЕ

РЕД РОБІТНИЦТВА.

Рух сей особливо помічаеть 
ся у Харкові, де є кілька десят
ків тисяч робітників. Робітни
ки виносять постанови, щоб ці 
лими заводами вступати до хар 
ківської споживчої кооперати
ви “Об-ьединеніе” яка наоахо-
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Я читаючи справозданя зі З’ї 
зду У.С.Д.П. находив, що відді
ли є богатї і мають декотрі на-

Слїдуючі товариші зложили 
свої датки:,
Дмитро Плецан 
Микола Дикучиц 
Станислав Бураковський 3.00 $

2.00 ? 
2.00 
2.00 
2.00 . 
2.00 4 
2.00 
2.00

“Р.Н.” З причини непогоди чи
сло присутних людий було ду
же мале, бо всего около 27 о- 
сіб, однак щирих, як понизше віть по кілька соток готівки, 
виказує спис жертводавців.

Бесідниками були т.т. В.Н.Ко 
лісник і М. Княжевич. На пер
шого бесідника покликав т. 
предсїдатель т. М. Княжевича, 
котрий побіжно представив і- 
сторію України та яке горе пе
реживав український народ че
рез сотки літ як під царатом, 
так під австрійсько-мадярськи
ми тиранами. Народ прагнув 
волі, говорив він, і не міг здобу 
тк її через так довгцй час, хоч і 
не мало крови пролилось. Да- ни! 
льше бесідник говорив про ре
волюцію на Україні 1905 р.-, ко
тра Докінчилась невдачею, а 
найліпших синів України і про
відників українського робітни
цтва повивішувано та позаси
лано на Сибір. Та тепер прий
шов вже той час відплати,'і ро
сійський народ повалив само- 
державіє, царя вислав в Сибір, 
а всіх його прихильників до тю 
рем. В той сам час і українсь
кий народ став вільний та зачи
нає сам собою правити. Отже, 
щоби не тільки піддержати сей 
демократичний лад, що вже є 
на Україні, але й поліпшити йо 
го, нам треба помагати нашим 
братам на Україні що сил на
ших стане. Ми не сьміємо від-

ДО ДІЛА, ТОВАРИШІ! Савт Ошава, Онт.

ЧИ ЩЕ ДОВГО НАМ 
ТЕРПІТИ?

американського самодержавія. 
Капіталістична преса нічого не 
згадує про се, — вона за те ви
співує похвальні гимни тим кі
льком одиницям, які пішли на 
руку правительству що до вій
ни і виступили з партії.

$5.00
5.00

Венкувер, Б. К.

“Свій коли не заплаче, то бо-ч Чи ще довго нам терпіти
дай скривить ся” — говорить І горе зносити?
народна пословиця.

Чому тримаєте їх в себе? Чому 
не висилаєте там, де їх тепер 
так дуже потрібно?

Товариші! Памятаймо, на що

Теодор Плецан 
Михайло Кустрин 
Яків Яворський

ми стратили пять днів на нара- Максим Сливчук 
дах нашої партії! Іван Фодчук
До праці, товариші! Покажім Іван Крамарук 

раз своїм ворогам, що ми сьві- Микола Сливчук 
домі робітники і поставимо сво Марися Бураковська 
ю пресу на добрих підвалинах. Теодор Панчук 

Хай жиє соціалізм! Михайло Марущак
Хай жиє робітнича преса і де Іван Сливчук 

мократична република Украї- Василь Стахів
Стефан Продай 
Иосиф Крамар 
Григорій Орлецький 
Василь Чернецький 
Михайло Бокла

І всіх драбуг бояти ся 
І їм ся корити?
Ой, нї, братя, вже час прийшов 
За себе повстати,
Всім драбугам відплатитись

в Мимо того, що у Венкувері не 
1; було жадного руху від початку 

війни, то відозва в “Роб. Нар.” 
і о поміч для наших братів на У-
( країні, даДа і Венкуверським У- Й більш їх не боятись.

По що, братя, нам терпіти, 
Коли силу маєм,
По Що довше ЇХ слухати, 
Коли ся з’єднаєм?

€-»

ВАТИ ДЕМОКРАТИЧ
НИЙ ЛАД НА УКРАЇНІ,

2.00країнцям дещо до думаня.
2.00| Заходом т.т. Томяка і Панчу- 

ка відбулись збори, дня 14-го 
І с.м. в домі т. Олійника, на котрі 
I зійшлось споре число робітни-

1.00
1.00Чи зацікавились ви, товари

ші робітники, російською рево 
люціею? Чи бажаєте, щоби У- 
країна стала вповні вільною де 
мократичною країною? Чи ба
жаєте, щоби наші брати селяни 
на Україні дістали в свої руки 
панську землю і вдержали її 
для свойого вжитку? Чи бажа
єте взагалі, щоби робочий люд 
на Україні зажив кращим жи- 
тем нїж жив він доси?

Єсли так, то не жалуйте дати 
свою жертву на революційний 
фонд. Ніяка жертва на сю ціль 
не буде за велика. Всї гроші 
прислані на сей фонд будуть 
віддані на закупно машинерії 
для “Робітничої Газети” в Киї- 
ві щоби наші товариші на Укра 
їнї повели успішно свою працю 
між працюючим людом. Помо 

І жім їм осьвідомити робітників 
і селян, щоби сї, а не їхні визи
скувачі контролювали лад і жи- 
те на Україні, поможім їм збли
зитись до соціалізму.

Єдність, братя, се вся зброя 
Робочого люду —
У єдности всьо здобудем:
.................і волю і славу,
У єдности нема місця 
На зграю плюгаву.
Тому, братя товариші,
Час нам пробудитись,
Час нам волю вже збудити 
Катам не коритись.
А як будем в нужді, горю 
Так довше дрімати,
Вічно будем у кайданах 
Карки угинати.
Тому, братя, не страхаймось 
їх підлої збруї,
А злучім ся всї до купи 
Мов в мати одної.
Як злучимось всї до купи 
Будем силу мати,
І не будем перед ніким 
Вже більше дрожатй.
І здобудем, товариші,
І славу і волю, 
й не полєть ся більше крови 
Нї в морю нї в полю.
Не почуєм плачу сиріт 
З їхніми мамами,
Бо зажиють разом, любо 
З своїми татами.
Тож вже час нам, товариші,1 
За себе повстати,
А всї пявки, які ссуть нас 
Мусять погибати.

1.00
1.00

ків. Ваш за соціалізм
Н. Сабунчак, секр.

1.00
Збори розпочав т.Томяк. Пред 

сїдателем вибрано т. Сиротю
ка, а секретарем оставсь т. То- 
мяк, котрий'-шрочитав статю в 

І “Р.Н.” з телеграмою від Укр. 
р “Роб. Газети" з Київа і підпи- 
■ , сом т. Винниченка.

По сім уділено голосу т. Пав- 
чукови, котрий в короткій, го
рячій промові представив істо- 
рію України перед і за царсько 
го панованя а нині", згадав та
кож про гнет і недолю укр. на- 
рода, як в Росії <так і в Австрії 
та про великий брак просьвіти.

Другий говорив т. Томяк. Він 
представив як тяжко жити робі 
тничій клясї без просьвіти, що 
богато Українців в Канаді і 
Злуч. Державах не знають, хто 
они такі і чиїх батьків діти, а 
при кінци заохочував присут
них, щоби негайно старали ся 
уділити поміч “Роб. Ґазетї” в 
Київі .

Третий з ряду говорив т. Си
ротюк, котрий вияснив прикре 
положене України і сказав, щ_- 
повинністю канад. і амер. Укра 
їнцїв булоб зробити дарунок 

. укр. “Роб. Ґазетї”, за що мали 
би честь і славу.

Не бракло також противни
ків, що противились збираню 
фондів, на що т. Павчук був 

. примушений дати поясненя.
Противники, будучи без ґрун 

ту, не могли устоятись правді, 
і справу дуже легко виведено 
на гладку дорогу.

Відтак єще -кількох присут- 
товаришів висказали свої 

думки в -так важній для Україн
ців справі. По сім сформовано 
комітет, в який увійшло 23 чле 
нів, а заряд вибрано з 6-ти.

Нарешті відчинились двері і 
увійшов о.. Михайло Продай^ 
бувший батюшка бувшої право 
славної церкви та давай пЛести 
харамана про закладанє яко- 

бизнесу з кавою та студен 
цем. Секретар побачивши, ку
ди екс-батюшка преть ся з свог 
єю бесідою, попросив його по
лишити балачку про бизнеси, 
бо справу задля якої вони зій
шли ся не має нічого спільного 
з його кавою та студенцем. ч

1.00
1.00
1.00

НА ПРЕС-МАШИНУ ДОН 
“РОБ. НАРОДА"

Іван Грицик 
Ед. Малик 
Максим Ручай 
Стефан Мельник 
Авраігам Безкоровайний 0.50 
Стефан Якобчиц 
Никола Волинський

Разом
Тімінський відділ взиває всї 

відділи У.С.Д.П. в Канаді, щоби 
енергічно взялись до збірки 
гроший на прес-машину для 
“Р. Н.”

З партійним привітом

1.00
1.00
0.50
0.50

Брантфорд, Онт.
0.50

Відділ У.С.Д.П. в Брантфордї 
на своїм засіданні дня 14 с.м. 
взяв під розвагу положене на
шого дорогого органу “Робо
чий Народ", і по короткій нара 
дї тов. згодились, щоби як най 
скорше вислати яку таку поміч 
для “Р.Н.” на прес-машину, і ві
льними датками жертвували елі 
дуючі товариші:
І. Писанюк 
П. Шевчук 
М. Криско
A. Романів
B. Кручак 
П. Озарук 
П. Кушельник 
Н. Яковець 
В. Личук 
К. Козловський

Разом
При закінченю мітінґу това

риші заявили, що в близькій бу 
дуччинї будуть старатись, що
би помочи більше матеріально 
нашому орґанови “Р.Н." Мі- 
тінґ закінчено вечером і кож- 
дий з доброю думкою пішов
ДОМІВ. ... .... - - - - .........; - -

0.50
$43.50

М.Марущак, секр. 
-о)І(о------ '$2.00мовити їм помочи, — говорив 

бесідник дальше,— і я вірю, то 
вариші, що ми сповнимо свій о 
бовязок перед нашими брата- 
ми-товаришами на Україні, і в 
коротцї купимо їм потрібні ма
шини, на котрих має друкува
тись “Робітнича Газета” та по
трібна для народа література.

Присутні нагородили бесїдни 
ка бурливими оплесками. По 
сім наступило збиране доброві 
льних даток на “Робітничу Га
зету”, а відтак тов. предсїда
тель покликав до слова т. В.Н. 
Колісника. '

Тов.Колїсник не говорив вже 
довго з причини пізної пори і 
бесідники мусїли їхати домів. 
Тов. Колісник сказав, що ми по 
винні веїми силами помагати, 
щоби втримати на Україні де
мократію і взивав присутних, 
щоби вони заложили спільний 
комітет всіх товариств, які іст- 
нують в Транскона, і занялись 
збіркою гроший. Рівнож при- 
пімнув т. Колісник, що вони в 
Вінніпегу так само хотіли заья- 
зати такий спільний комітет 
всіх товариств, однак не могли 
прийти до порозуміня з тими 
товариствами'; але я вірю,— го 
ворив він, — що робота піде 
вперед, хотяй будуть деякі пе
решкоди з боку наших ворогів. 

На сім мітінґ розвязано о год. 
6-ій вечером. Імена жертводав- 

$5.(Ю цїв слідують:
По $5.00:

Т.Ті В. Черевко, О.Смаль, й. 
ТустаноВський, Н. Федак, Н. 
Плентис, П. Данилюк, О. Сли- 

$5.00 жук, Н. Різняк; по $3.00: Н. Ба- 
2.10 ранєцкий; по $2.00: С. Пуйда, 
1.75 Ф. Ковблик, Н. Сабунчак, Л. Ду 
1.00 бас, В. Юрчишин; по $1.00: М. 

$1.00 Касіянчук, С.Касіянчук, А. Ка- 
1.00 сіянчук, Г. Щур, А. Кралька, Н. 
1.00 Н., Н. Вовчина; по 50цт.: М.Ко-

Василь Мартин 
Никола Зарусїнський .... $2.00 
О. Сисак ...
Василь Ткач

5.00

і2.00
0.601.00

В. Чиплик, Ошава, Онт. .. 2.00 
Т. Шлемко, Ферні, Б.К. ..". 5.00

.... 5.00
.... 1.00

0.50
0.50РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД. H. Стефанишин ”

I. Гаврилюк ”
0.50
0.50¥ ФРЕДА, ОНТ. 

Вп. Пане Редактор “Р.Н.”:
0.50

$8.50

ЗАХОДЇТЬ ДО МЕНЕ!Читаючи часописи “Робочий 
Народ” з 3-го жовтня, вичитав 
я статю “Поможім Україні”. ДаГ. Филипович Оправляю фотографії по най ' 

низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц.

льше вичитав я телеграму до 
Екз. Ком. У.С.Д.П. в Канаді від 
Ц. К. У.С.Д.Р.П. на Україні. В 
тій телеграмі говорить ся ясно, 
чого потребують наші товари- 

Дорогі Товариші! ші і борці за наші права на У-
ПодаєМо Вам до відома, Щ » країні. Позаяк справа є пеку- 

дня 14-го жовтня т. М. Чоповик те засилаю від себе
дав нам відчит на тему ‘‘Чого “моней-ордер” на $15.00, на за
хочуть соціяй-демократи”. Від І купно друкарських машин, ко- 
чит випав гарно і всі товариші мають бути вислані на Укра- 
були дуже задоволені.

Рівнож перед своїм від'їздом 
до Торонто, т. Т. Корейчук дав 
нам .відчит на тему “Соціальні 
змаганя”. Товариші радо сходи

о

ПРОБУЙМО СВОЇХ СИЛ.

Отава, Онт.
За відділ У.С.Д.П. Рівнож можна набути в мене 

образи готові оправлені. ЇІри- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

З роботи будете вдоволені.

<9

і. Писанюк

Тімінс, Онт.

Заходом тімінського відділу 
У.С.Д.П. відбув ся мітінґ в спра 
ві фонду на прес-машину для 

Мітінґ створив секре
тар, т. М. Марущак.

Предсїдателем одноголосно 
вибрано т. Ф. Плецана. Наперед 
прочитано лист від Е.К. в спра
ві фонду на прес-машину для 
“Р.Н.”. Забрав голос т. Плецан 
і обяснив товаришам пекучу по 
гребу пресового фонду “Р.Н.”, 
а відтак говорили ще т.т. Сте
фан Якобчиц і Д. Плецан.

них
ІВАН СТАРЖЕК 

297 ВиіГегіп, сог. СЬагІез. 
ХУШШРЕО, МАЙ.

їну.
Ваш за волю

В. ЛЕСЬКО, 
С.С.К., РгеДа, ОпІ._

“Р.Н.”.

ПОШУКУЮ

Юрка Гсловацького, з села Під 
високого, пов. Снятин. Хто би 
о нїм знав, або він сам, нехай 
зголосить ся на адресу:

Мукоіа ЗІутгсЬик
ВАКАТУ, 8А8К.

лись, щоб почути так гарну на
уку та користати з неї. А нау- 

треба і то дуже треба, 
бажаємо освободити ся з

Бала, 8азк.
ки нам 
коли
пазурів капіталізму.

Хвальна Редакціє “Р.Н.” 
Посилаю на Вашу редакцію 

пять долярів і прошу ужити їх 
І як мою лепту на фонд ротацій
ної прес-машини і лайнотайпів 
для “Робітничої Газети” в Ки-

*
гось

П. Г.*
Вох 90
43.

ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ “Р.Н.” іїві

З поважанємЧУаупе, АІІа. 11А. Приступи.
Дор. Тов. Редактор: — 
Посилаю Вам одного “капіта 

дієтичного бога” а нашого у-

ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 
на робітничу, соціялїстичну тижневу часопись 1Робітники! Вистерігайтесь 

всюди подібних лгіць, бо їхні ін 
каші інтереси.

$.. .Петро Угринюк 
бійцю, котрий убиває нас всіх Никола Зарусїнський
робітників по роботах, а за ко- м Шатульський

• прошу присилати мені 10лекса Завада, Єлоґрес, 
‘Робочий Народ , щоби я міг 
довідати ся краще про наші ро 
бітничі муки та як їх позбути

а РОБІТНИЧЕ СЛОВО" $тереси — се не 
Ми йдімо своєю вибраною до- “Робітниче Слово” є видаване робітниками в ці

ди ширеня просьвіти і соціалістичної науки.
Передплата виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80ц., за грани- ^ 

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви

силаємо даром.

трогорогою до кращого житя та ста 
раймо ся з усіх сил дати поміч 
нашим братам на Україні.

О. Чорнейко, Еден, Ман. 
П. Кіщук 
М. Тимчук 
Н. Кирилюк
H. Клювак 
М. Марараш 
Г. Філїпович 
М. Селянчин
I. Філїпович

1>>> *
Є
аПрисутний. ся. $валь.

Разом зібрагіо
Приобіцяв дати в короткім 

часі т. М. Цюрко $2.00.
В імени нашого відділу доз

воляю собі попросити тов. ро
бітників зі сходу і заходу, щоб 
помогли справі як найскорше, 
бо наші товариші на Україні' 
ждуть на нашу поміч. Середи
на Канади зробила вже що бу
ло в її силах і дальше буде пра
цювати в сім напрямку. Помо
жіть же і ви, товариші, з кінців 
Канади. Отже я взиваю вас, то 
вариші з далекого Заходу і вас, 
товариші зі Сходу, а спеціаль
но товаришів з торонтонсько- 
го відділу, котрий є найбіль
ший на цілу Канаду, присилай
те негайну поміч на пресу “Ро
бочого Народа” і на пресу “Ро
бітничої Газети”, бо нам ніхто 
з неба не скине, тільки мусимо 
самі сповнити те, о що нас про 
сять.

Ваш товариш
Іван Трофаненко.

х
----- ««о»------

Ефпопіоп, АІІа.

$60.50 $«.»-

$“ВОВГТНТСНЕ ЗЬОУО” 

Тогопіо, Опі.,
ОРГАНІЗУЙТЕ КОМІТЕТИ! $0.50 Вох 64 Сапасіа.ОНамга, Оп*. 0.50

№
Хв. Редакціє:—
Посилаю $1.50 як передплату

До редакції “Роб. Народа”:
Отсим подаю до відома, що 

наш відділ У.С.Д.П. в Отаві “Но 
Житє” вибрав комітет, 

рий~має занимати ся збиранєм 
революційного фонду, а збірку 
має висилати на руки Е. К. У.С.

на “Роб. Народ”,бо ся часопись 
одиноко цікава і добра для ро
бітника. Я думаю, що кождий 
робітник в першій мірі повинен 
читати свою робітничу часо-

ВПЕРЕД, БОРЦІ!кот- 8ве
РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛЇСТИЧНИИ ДНЕВНИК
Транскона, Ман.

Заходом відділу У.С.Д.П. від 
пись, так як тільки робітнича І був ся дня 21- го жовтня с.р. ма 

обстоює права працю | совий мітінґ в справі помочи
для закупленя машинерії для 
“Робітничої Газети’ на Україні. 
Предсїдателем мітінґу був т. В. 
Черевко, секретарював т. Н. Са 
бунчак.

Проф. Нірінґ і Ернест Біґелов, І Мітінґ розпочато о год. 3.30 
звісні американські публїцис- по полудни. Тов. предсїдатель 
ти, вступили оба до американ- вудкриваючи мітінґ пояснив 
ської Соціалістичної Партії, присутним ціль сього зібраня а 

І Партія дістала около ЗО тисяч відтак перечитав телеґраму з У 
‘нових членів в дослідних часах І країни, котра була поміщена в

8 аРОБІТНИК”,XД:П. в Вінніпегу.
В елкад комітету увійшли елі 

дуючі товариші: Андрій Книш, 
голрва; т-ка Анна Чоповик, ка- 
сієрка і Петро Гайдейчук, секре 
тар.

е$часопись 
ючого люду.

З поважанєм

котрий завжди боронить Ваші -інтереси.
Передплата виносить:XX На рік..........

На пів року 
На 3 місяці .

$4.00І. Г. Корчук
2.75X 1Л0$Прошу оголосити сю відо

мість в нашій часописі “Робо
чий Народ”.
За відділ У.С.Д.П. “Нове Житє”

Петро Гайдейчук, секр.

Засилайте передплату на таку адресу:XX “В О В І Т N 7 К”

X 2335 V. ШЬ 86. Сіеуеіапй, ОЬіо.$
(
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АДРЕСІ?ПОШУКУЮ
мого шваґра Ілька Дергака. Пе 
ребував давнїйше в Венкувері. 
Буду дуже вдячний тому, хто 
подасть мені його адресу. 

Кукоіа Ко^са 
Ргіаопег о£ иаг N0. 314 

М0ВВІ8ЕТ, В.С.

р(ПОШУКУЮ
ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ..брата, Михайла Чубака, 

Слобідки Мушкатівсьчої, 
Борщів. По більшій части

•Ж», свого 
з села

Засолись для працюючого 
люду, Орган Української 
Поступово-Робітничої Ор

ганізації в Америці.
Річна передплата: 

в Канаді .......
в Америці.........  „
“ГАЙДАМАКИ” Є ТА

КОЖ ДОЗВОЛЕНІ 
В КАНАДІ. 

Адресуйте:

укрмїїршьЖ РбштнГЩЕ У.С.Д.П.■

пов.
перебував в Судбури, Онт. Вже 
два роки як ми розійшлись на 
зелїзничій дорозі близько Суд
бури і від тої пори я нічого не 
<іув про него. Хтоб про него 
знав, або він сам, прошу зголо-

І Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.
Вхєспііує СоштіПее о!

П.8.П.Р. ^

Є лиш одинока котра може * с* 5°*

,а=Е=5Р5В7ВЕи $1.75
'1.50

Вох 3658 .ХУІппірек, Мац. А

854 МАШ 8Т„ ШІЇ1ПРВО, РЬопе:81..7оЬп’ Ш.

Ш
\0. “УКР. НАР. КАСА ХОРИХ” Західний Окружний Комітет 

В ТРАНСКОНЇ, ПАН. Альберта І Бр. Колюибія).
дав своїм членам на випадок кг К?її!1
хораби запомогу по $7.00 че- - *
рез перших 12 тижнів і полови
ну тої вуми через других два-
найцять тижнів вже після З
місяців членської принад ежно
сти; виплачує посмертного
$300.00 після раку членської
приналежности.

Женщини - членкинї діста
ють запомогу в часі пологової 
слабостиЛ

Членська вкладка виносить І Вох 64, 
лише 50ц. місячно. ==

Інформації і статути можна АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ, 
дістати в льокали “Читальнії -
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ АЛБЕРТА.
відбуває СВОЇ МІТІНҐИ КОЖДОГО ЬЕТНВКГООгЕ, АІ/ГА. 
четверга вечером, або в секре- ^т- ОопіазЬ
таря: І ®ох 8іа££огсі Уіііа^е, АНа.

Вох 208,

ситись на адресу: .
Міке Наїак

Вох 64., 8оиіЬ Оакахуа, Опі.
“НАУБАМАКУ”

615 8о. Вгоай 81.
Тгепіоп, N. 3., ТТ.8.А. Вох 830 Б’егпіе, в. с.

Центр. Окружний Комітет 
(Манїтоба і Саскачеван)

Г. СЬотіаку
Вох 3658 8іа. В. У/тпіред, Мав

Запрошуесь всіх фармерів і 
учителів. Справа дуже важна, 
тому приходїть всі, як один.

За заряд

4.43.РІК їх.44.ВІД ЕКЗ. КОМІТЕТУ.
ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ

НО ОЖИДАНА КНИЖКА 
ФІЛЬОСОФІЯ ШТУКИ

яка е'відчитом француського 
професора Г. Ієна в Парижу.

Книжка ся дає великий нау
ковий матеріял в справі шту
ки, в який спосіб она розвину
лась. *

Тут говорить ся про цілу і- 
сторію людства, его розвиток 
і т. д. В сій книжці говорить 
ся про грецьку цівілізацію і 
старинну різьбу, про статуї ст. 
ринних богів зроблених з ме
тали), міди і т. д.

В ній говорить ся про люд
ське жите тисячі літ перед Хри 
стом доводячи до найновійшо- 
го часу; про цивілізацію ни- 
нїшних часів, про штуку музи
ки і малярства; про франксь
ку революцію і т. д.

Книжка ся має 128 ^сторін, 
друкована на найліпшім пап” 
ри і коштує всього 50 центів.

Пересилку ми оплачуємо са-

Екз. Комітет просить номіно 
З’їздом організаторів т.

РУСЬКА-ПОЛЬСКА-НІМЕЦЬКА

АПТИКА. Веливаних
І. Бойчука і т. С. Васкана, щоби 
повідомили Екз. Ком. чи вони 
поїдуть на організацію

Н. Мельник

ВІД Т-ва Т. ШЕВЧЕНКА 
В БРУКЛЕНД.

Отсим подавсь до відома 
всім членам і членкиням Т-ва, 
що місячні збори відбудуть ся 
28-го жовтня 1917р. в льокали 
Т-ва під ч. 1922 Росс ул. о год. 
8 вечером. Просить ся всіх ко
нечно прибути. Радо привита- 
єм нових членів. г

Ми е найстарші 1 найдосьвід- 
ченнїйші аптикарі в місті Він
ніпегу. Маємо найлучших лі
карів. ^Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам виразьно, 

ішо Вам бракує і як довго Ви 
хорі Не робить ріжниці рід 
слабости або віддали. Ми да
мо Вам відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лікарства. Наші цінй е 
дуже НИЗЬКІ.

Хто хоче близших інформації 
нехай залучить 3-центову мар- 
ху на відповідь.

Адреса:
висип АУКВШІС ВТОНЕ 

92 ЕисІМ 81. УГіппіревг. Мап
Маємо тепер сьвіжі старо- 

краеві пявкн, за котрі гаранту; 
емо. "

Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
3. БетейІик

о

БоВсі товариші делегати, що 
на З’їзді листа-послугувались 

ми єк доказами, зводять при- 
ті листи до Екз. Ком., бо 

противнім случаю в деталїй- 
протоколах будуть деякі

НатШоп, 0п£.
слати

АВСТРО-НШЕЦЬ!
ОФЕНЗИВА.

в
них І-

не дуЖе ясні.
-Ц-0—

місця

Заряд.Тов. Єремійчук, зводьте при- 
свої рахунки, щоби раз, 

зрівнати рахунки Екз. Ко-

Минувшого тижня австд 
мецькі війська розпочали н 
Лїйськім фронті велику (1 
зиву. Наступ розпочав ся І 
міста Тольміно і скорим рі 
посунув ся вперед на 20 м 

Не пройшло пару днів, я 
ла боєва лінія на Ізонцо ці 
ла ся далеко взад під напі 
перевисшаючоі сили авст 
мецькоі армії. Всі здббуп 
талїйської армії як місто 
дилє, твердиня Ґориція, 
Сан Ґабрієльо, попали наі 
руки Австрійців. Тепер а в 
-німецькі війська перейшли 
на італійські долини, заа 
місто Удіне, (дотеперішні 
сїдок генерального штабу 
лїйської армії) і загрожуй 
талїйській армії. Після нїві 
ких донесень, австро-ніш 
війська забрали 700 армат і 
лонили 100.000 італійських) 
нїрів. Велика Британія і <$ 
ція рішили сейчас поспіши 
талії з помочию.

слати 
вже 
мітету.

Богато наших товаришів по
виїздили з тих місцевостий, де 
находяться відділи У.С.Д.П. і 
занедбали свої членські вклад
ки, а через се й тратять член
ські права. Отже кождий такий 
член повинен зголоситись до 
Екз. Ком. по аплікацію і стати 
вільним членом партії (МешЬег 
аі 1аг£е). Кождий такий член 
платить тоді свої вкладки 
впрост до Екз. Комітету.

Се саме відносить ся й до тих 
робітників, котрі ще не були 

. членами партії а бажалиб всту 
пити до партії тепер.

Кождий хто зголошує ся в 
члени партії, повинен зазначи
ти в листі чи він був вже в пар
тії чи ні.

ПРОСЬБА ПЛОНЕНОГО.
Фоссано, Італія, 9.ІХ. 1917.

Хвальна Адміністраціє:— 
Прошу уклінно Хв. Адм. о ла 

скаве оголошене в часописі “Ро 
бочий Народ”, Що Петро Лє- 
щинський, учитель з Комарова, 
повіт Станиславів, Галичина, 
находячий ся тепер в полоні в 
Фоссанї, Італія, просить о пода 
не йому адреси Михайла Мара- 
за з Космирина, повіт Бучач, ко 
трий перед кількома роками ви 
їхав з Галичини до Америки в 
діли зарібкованя. Сподіюсь,що 
Хв. Адм. сповнить сю мою про
сьбу, за що шлю з гори щиру 
подяку.

З поважанєм
Петро Лещинський 

Адрес: Ргі§іопего Ш §иегга 
Ье8С2уП8кІ РЄІЄГ 

Еіщ. £г. 2и£н£-г.
Г088АКО, ргоу, СШЕО, 

Ііаііа.

И. СЬегехтко
Тгапзсопа, Мап. ЕПМОКТОК, АЬТА. 

IV. Тошіак, 12819 — 73 8і

МЕПІСШЕ НАТ, АЬТА.
В. 2тигсиук, 1230 Вгійде 8і »ЧИ ГОСТИЛИ ВИ КОЛИо*о*<тнікнтм№нікжа*о*вн«а*к 

ДОБРЕ ЗНАНА 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ 

містить ся на 
142 НІООІН8 АУЕ.

Хто лиш хоче бути по 
модному обстрижений та 

старанно обголений
нехай зайде до нас. Тут ро 
бить стало трох голярів. 
Хто раз зайде до нас, буде 
певно стало ходити а з на-

ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
УПІпа Вишка

У М. ГАВРИЄИШИН А
Коли ні, то загостіть на обід.

НА 267 ЗЕЬКІПК АУЕ. IV. Вийпук, Вох 45
іМіппірек, Мап.
РЬопе 81. ЗоЬп 108. СОЬЕМАК, АЬТА. 

Восіеіу “Кайіа” .
Н. 8о£гопіик, Вох 158Ж«Ж*Ж«**Ж»Ж*Ж»Ж*Ж»Ж*Ж»Ж<Н(+

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатів

ВЦРРІЕЬВ & СЮВ8ЕУ 
Ваггіяіегв, Воіісіїогя, Коїагіев, 

Еіс.
Они перепроваджують судо

ві і кримінальні справи. Гово
рять по українськи. П. Ґорсси 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕКТ7Е вьоск 
265 Рогіаде Аує.,

(4 поверх), "^іппірез, Мап. 
Телефон: Маіп 5676.

♦Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*Ж»Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*)і

УЕОКЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га "ІУоІіи 

«Г. ВоусЬик
мі.

Для книгарень і продавців 
звичайний книгарський опуст.

Пишіть скоро і памятайте на 
адресу:

ПКВАІК8КА ЮІУНАЕКІА 

516 ^иееп 81. УГевІ. 

Тогопіо, Опі., Сапайа.

ВОІАН, АЬТА.
“Зтйотіаі” мг ВогіхугіасЬ

Сг. ЗЬет^сЬик
2 тої роботи буде завсїгди 
|| вдоволений. Наша адреса:
о 142 ШООШ8 АУЕ.
1 в другім бльоку на полуд-
2 не від Сіпіарської стадії.
І й. Шасталь, властитель.

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
ГЕКХГЕ, В. С.
Тотт. “тііа”

IV. Моузіик, Вох 830

МІСНЕЬ, В. С.Екз. Ком. розіслав по відді
лах лїсти до збираня фонду на 
революційну пресу на Україні. 
— Скоро лїсти будуть запевне 
ні, Екз. Ком. просить сейчас від 
сплати їх на руки секретаря Е. 
Ком.,щоби проголошувати жер 
тводавцїв на сторінках “Роб.На 

. рода”-.

МИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ І Р. Мускауіик, Вох 82
ПОШУКУЮ

свого товариша Петра Мандри- 
на, з села Більча Золотого, поь. ^ 
Борщів. Минувшої зими пере- ^ 

бував в Отаві. Хтоб знав про не 
го, або він сам, прошу зголоси
тись на мою адресу:

Міке Нагазутсішк 
Вох 64. 8ои£к Озкалуа, Оп£.

САСКЕЧЕВАН.
КЕСгША, 8А8К. 

“Р’галкгйа”
IV. РигісЬ, 912 — 11-іЬ Аує.

11 старокраєвий кравець зі Львова з довголїтною практи- 
тикою американською отворив НІМЕЦЬКИЙ НАР 

ХОЧЕ МИРА.КРАВЕЦЬКУ РОБІТНЮ1 І (»Ж*Ж*Ж*Ж»Ж<-Ж»Ж<»Ж*Ж»Ж»Ж»
МОНТРЕАЛ

Д. С. ШКОЛЬНИКІВ П. М.
Український Хироподист

спеціаліст з 12 літною пра 
ктикою лічить всякі неду
ги які би вони старі не бу
ли. Лічить найновійшими 
і найпевнїйшими лїкарст- 
вами.

Години урядові від 9 ра
но до 9 вечером.
Поважані Родимцї!

Не забувайте, що всякі 
лікарства висилаю відво
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо-' 
руєте. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.

В. 8. ЗСНОЬШКОЇТ Р. М.
162 Сайіеих 81.,

І на ВЕЬКІЕК ул. п. ч. 591У^. ТУшпіре#, Мап. х
|| Робить убраня мужеські і жіночі по приступній ціні як Н 
| І рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате- 2 
| і рії і досконале викінчене роботи ручить. 1

Газеті “Ню Йорк Ворлд’ 
ґрафують з Вашингтону:

Після урядового диплі 
тичного телеграфічного 
сеня, положене в Нїмеччи 
тато серіознїйше ніж йог 
лювали дотеперішні доне< 

Урядове донесене приб: 
каже слідуюче:

“Населене Німеччини 
мира, і народ заявляє, щ< 
настане в падолисті, бо в<

МООЗЕ ЙАХ^\ 8А8К. 
ТЧш. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноте 81. XV.За Екз. Комітет У.С.Д.П.
Лев Никоряк, секр. 44. МАНЇТОБА.

ХУВШІРЕО, МАК.
М. Н. Кп2ук, 1099 Вигготуз Аує.

«•»
| МОЕТКЕАЬ,

і ДЕ Є?
мої брати Михайло Чернецький 
Дмитро Чернецький, Николай 
Чернецький, Іван Чернецький і 
сестра Текля Чернецька, з села 
Малі Коцюбинчики, пов. Гуся- 
тин, Гал.

Хто би знав їхні адреси, або 
они самі, най зголосять ся на 
адресу:

САКАВА.ВЕ М. Н. ТНІША,НА П0КРИТЄ КОШТІВ 
. З’ЇЗДУ.

ПЕРШИЙ І ОДИНОКИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЛЇКАР. 
КАНЦЕЛЯРІЯ І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ. ЕЬМХУООВ, МАК. 

К. Мусак, /В лябораторії виробляєть ся всякого рода лікарства після найно- й 
війших метод. Як хто хорує на будь яку слабість і бажав би бути $ 
здоровим, йому належить докладно описати свою хоробу, а взамі- $ 
ну вишлеть ся або пораду, або припоручить ся відповідні медицини. §

Вох 143, Ьоиіз Егїсі^е
Відділ з ЬеіЬЬгійде, Аііа., $13.05

ТКАК8СОКА, МАК.
Вох 208К. 8аЬипсЬакПОМОЖІМ УКРАЇНИ

Велике віче відбудеть ся в 
. справі помочи УкраМ в читаль 

ні Ів. Франка на В АКАВ, САСХ., 
дня 4-го падолиста, о год. З по 
полудни.

ВЕ ТНВНА, 8РЕСІАИ8Т
427 & 573 81. Ь&тетепсе Віуй (Маіп 81.) Мопігеаі, Сапайа. СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВІОНТЕРІО.

ВКАКТГОКВ, окт.
108 Магкеі 81.

Хепіа Сгегпеска 
13 Ко88 81., ВЕАКТРОКВ, ОКТ. К. Такотуес,%44. *СОВАЬТ, ОКТ.

М. 8Ьаш1еу,
Оігоих Ьаке. Опі.НОВИНА Всіх товаришів і пд 

демократичного р
х зсУКРАЇНЦІ ПОЗІР!ПОЗІР! Вох 84.Мопігеаі, Сапайа. і

ІЖФЖ»Ж»Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*Ж*:ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ НАКЛАДОМ РУСЬКОЇ 

КНИГАРНІ
8АЬЬТ 8ТЕ. НАШЕ, ОКТ. 

АІ. СегуІехуусЬ
ПЕРШИЙ РАЗ В ТОРОНТО!

Заходом Укр. Драм. Кружка в Торонто відограєть ся 
В ЧЕТВЕР, 8 ПАДОЛИСТА, 1917, В ВВОАВХУАУ НАЬЬ 

450 8ра<ііпа Аує.

Вох 282.

ЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 
КНИЖКИ.

8Т ОАТНЕКІКЕ, ОКТ.
І Науугуїіик 174 Опіагіо 8і. * “РОБОШкола на Скрипцї — Самоучитель. Кождий мо

же легко виучити ся на скрипцї грати. — Ці
на з пересилкою ................................................  ;

Наша Дума. — Українсько-Руські Народні Піснї.
Зібрав і для хору уложив Ф. Колесса

Українсько-Руський Співаник, з нотами — Ни- 
жанковського 60 цнт., в оправі....................

ЗАМРАЧЕНИЙ СЬВІТ $1.25 Царсьра Росія і українська
справа ...........................

Фільософія штуки ...........
Начерк історії українського

письменства ................
Спартак, провідник рим

ських ґлядіяторів; нове
видане ...........................

Звідки взялись назви:

8. 08НАХУА, ОКТ. 
М. ВоусЬузЬуп, Вох 25.50ц.образ з житя в чотирох діях — М. Курцеби. 

Представлене се дуже гарне і поучаюче, так що кождий, 
хто загостить, буде вповні вдоволений. Зрештою кождий з 
Вас знає, що наші українські представленя дуже гарні, бо пред 
ставляють нам жите в старім краю, який ми так щиро любимо. 
Надіємось, що на сім представленю не бракне ні одного Укра
їнця, а прибудуть всі громадно.
Чистий дохід з сего представленя призначений на поміч Україні 
П($8$едставленю БАЛЬ. За добру забаву ручить Комітет У.Д.К. 

ПОЧАТОК О ГОД. 7.30 ВЕЧЕР.

$1.50 50ц. Перше всего П] 
наді як також відд: 
Злучених Державах 
зуючі з соц. рухом, 
фії до помішеня в 
фії належить долу1 
клїша.

80. РОКСПРІКЕ, ОКТ. 
Т. бакаїіик, Вох 22

.85 35ц.
ОТТАХУА, ОКТ. 

босіеіу “Ко\ує 2у£іе” 
Р. Наісіеіеііик 

268 ВосЬезіег 81.

Квартети. — Збір народних пісень на мішаний
.50хор

ВП8КА ККУНАЕКІА 30ц.
■V*

850 Маіп 81г. М7іппіре£, Мап.т Відділи У.С.Д. 
присилати свої фоі 
прислати коротку і 
го заснованя.

За всякі наукоі 
ші матеріяли надаї 
демо дуже вдячні ц 
надішлють.

Фотографії і іч 
скорше посилати ні

Русь і Україна ......
Фільософія грецького фі-

льософа Сократа ... 25ц. 
Подорож до місяця. Нау

кове оповідане ......
Українсько-англійський 
і англ. укр. словарець, в 
шкіряній оправі з азбу
кою . . ;...............

30ц. тококто, окт.
308 Асіеіаіііе 81-% Т. Реігімг,ІМІ

- ХУЕЬЬАКБ, ОКТ.-
5Я Вох 908.40ц. ІК. СЬагукДР. ІВАН К. ПАЗДРІИ$ перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.

Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. 
Доходячих пацієнтів принимає від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч. 

Телефон: Ст. Джон 1506.
Під управою Др. І. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 

всякого рода ліки, після найновійшої штуки лікарської. 
Кождий — хто лише захоріе на будь яку слабість повинен 
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 
припоручить ся Йому брати відповідні ліки. — Адресуйте так:

БК. І. 0. РА2ВЕЕУ

ТІММІК8, ОКТ. 
М. МагизсЬакЕврека“ Медицини$$ Вох 114.8 $1.50 

$1.50
Замовленя шліть на адресу: 

ПКЕАІК8КА ЕОВІТКУСНА 
ККУНАЕКІА

Найпомічнїйші від усіх на сьвітї медицин. По
яснена і поради в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.

ТНЕ УГШКІРЕО СНЕМХСАІі ЬАВОЕАТОЕУ СО.

УГіппіред, Мап.

І Іван Гус НАМІЬТОК, ОКТ. 
Т. ЬетусЬепке, Вох 64.пи-$ В<8 КВЕБЕК.

МОКТКЕАЬ, ОЦЕ.
То^г. ВогЬа,

ДоЬп ^иxепко, 473 Сіагке 8і і

Ш І Вох 3658,
686 Ріога Аує 263 ВЕЬКІЕК АУЕ. УШЇКІРЕО, МАК.

796% Маіп 81. УГІККІРЕО.МАК.
■
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